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PROJETO DE LEI N° 199/2007

Altera a redacéo do inciso |, do art. 2° da Lei n®
2.405, de 28 de dezembro de 2004, que dispde
sobre a doacdo de imével & Indistria e Beneficio
de Fibras Orti Fruti Lida,

Art. 1° O inciso |, do Art. 2° da Lei n® 2.405, de 28 de dezembro de 2004,
passa a ter a seguinte redagao:

“Art. 2° .

| — inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos, contados a partir da
publicacéo desta lei)”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicaco.

e
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AO PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas prerrogativas legais e
regimentais, apresentam para a apreciagdo do douto Plendrio desta Casa de
Leis, a seguinte EMENDA ao Projeto de Let n® 199/2007:

EMENDA MODIFICATIVA
Modifica a redacéo do artigo 1° do Projeto de Lei n® 199/2007, passando a
vigorar com o seguinte teor:

“Art. 1°
rt‘ RERBBEABRPRABARERPEAPEBERIAPIEPEPPUAPEICIPUPENEFRUDRIRSRAIDARNRVAVARGRIRPIPERIRPAPEPEEDEPED S

“] — inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos, contados a
partir da publicacfio desta lei;”
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LEI N° 2.405, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004.

Samula: Autoriza doagao de imovel a Indastria
e Beneficio de Fibras Orti Fruti Ltda.

A Céamara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, ‘aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a doagdo do
imoével Municipal ~ Parque Industrial Planalto — Médulo 11, com a area de 4.686,00m*
(quatro mil, seiscentos e oitenta e seis metros guadrados), matriculado no Registro
Geral de imoéveis da Comarca de Palo Branco, Estado do Parana, sob n® 33.881,
avaliado em R$ 79.662,00 (setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e dois reais), para
a empresa Induastria e Beneficio de Fibras Orti Fruti Ltda, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CGC sob n® 05.586.761/0001-90, sita na PR 468 Km 2, em Pato
Branco, Estado do Parana.

Art. 2°. A doacéo de que trata o “caput” fica condicionada ao seguinte:

: I - inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos, contados a parlir do
efetivo inicio das atividades industriais da donataria;

Il - destinacdo do imével exclusivamente para o ramo de indusiria,
beneficlamento e comércio de fibras de produlos ortigranjeiros e frutiferos utilizados
para complemento alimentar, vedado qualquer outro;

Il - inicio da edificac8o no prazo méaximo de 90 (noventa) dias contados
da publicacdo desta Lei e inicio das atividades industriais propostas no pedido, objeto do
protocolo n® 228176, de 22 de maio de 2003, da Prefeitura Municipal, na forma nele
contida;

IV - outorga da escritura piiblica de doagéo somente apds o efetivo inicio
das atividades comerciais propostas, sendo que as despesas com escrituragdo e
registro da doacéo serdo suportadas pela empresa donataria;

V - revogacao da doagio com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre o imovel objeto da doagéo, em beneficio do doador, em caso de descumprimento
de qualquer das condicOes estabelecidas nesta lei e na Lei n® 1.207, de 03 de maio de
1993, com as alteragbes dadas pela Lei n® 1,260, de 18 de novembro de 1993.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicaglo, ficando
revogada a Lei n® 2.239, de 24 de abril de 2003, e demais disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 28 de dezembro de
2004.

Clovis Banto Padoan
Prefeito Municipal



Paiado oo Parana

COMISSAOQO DE JUSTICA E REDACAO
YECER AO PROJETO DE LEI N° 199/2007

PA

A comissiio de Justica ¢ Redacio se reuniu para dar parecer a
matéria em tela. Trata-se do Projeto de lei »° 19972007, de autoria do
Executive Municipal o qual busca autorizacfo legislativa para alferar ¢
redacio do inciso I, do artigo 2°, da lei n” 2450, de 28 de {%ﬁég{,mhm {ig ‘3%{%
que dispde sobre a doaclo de imével & Indistria e Beneficio
Fruti Lida,

A alteraciio se da no inciso I, do artigo 2° incluindo além do
prazo de inalienabilidade de 10 (dez) anos, contados a partir do efetivo
inicio das atividades industriais da donataria, a express&o’ “ou seja, a
partir do pleno comprovante do registro de empregados em conformidade
com a legislacio vigente”.

Isso se dd considerando que o inicio das atividades ficou
comprometido devido a demora nas regularizacbes dos drgdos competentes
em relacdo 3§ liberaciio de regra téenica de procedimentos para registro
junto & Anvisa, Iap, Tecpar, Inpi e Vigilincia Sanitaria, como também a
possivel mudanca no quadro societario da referida empresa.

s%@mé@ assim, por ser matéria amparada legalmente e por ser
justa e necessaria para o pleno funcionamento das atividades da empresa,
apés andlise emitimos PARFCER FAVORAVEL a sua tramitacio e

aprovacio.
E o parecer, SMd.
Pato Branco, 19 de fevereiro de 2008,
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COMISSAO DE POLITICAS PI:TBLi[CAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 199/2007

Pretende o Executivo Municipal através do projeto de lei ora
analisado, obter autorizacio legislativa para alterar a redacéo do inciso I,
do artigo 2°, da lei n® 2450, de 28 de dezembro de 2004, que dispée sobre a
doac¢io de imbvel a Indistria e Beneficio de Fibras Orti Fruti Ltda.

Com aprovacio do presente projeto sera alterado o inciso 1, do
artigo 2°, incluindo além do prazo de inalienabilidade de 10 (dez) anos,
contados a partir do efetivo inicio das atividades industriais da donataria,
a expressdol “ou seja, a partir do pleno comprovante do registro de
empregados em conformidade com a legislacio vigente”.

A matéria contempla o interesse publico considerando que a
alteracio se d4 porque o inicio das atividades ficou comprometido devido a
demora nas regularizacgtes dos 6rgdos competentes em relacgdo a liberagéo
de regra téenica de procedimentos para registro junto 4 Anwvisa, lap,
Tecpar, Inpi e Vigilancia Sanitdria, como também a possivel mu&angzi no
quadro societario da referida empresa.

Portanto, apds analise, pelo amparo legal e pelo interesse publico,
emitimos PARECER FAVORAVEL a sua tramitacio e aprovacio.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 28 de fevereiro de 2008.

Osmar Braun Sob#ifho — PR — ?mmdmte Relator

Rua Ararighdia, 481 - Fone! (48) 32324-2243 - 85505030 - Pato Branco - Parana
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COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 199/2007

Em andlise ao projeto de lei N°199/2007, de autoria do Executivo
Municipal, que busca alterar a redagfio do inciso I, do artigo 2° da Lei n° 2.405, de 28 de
dezembro de 2004, que dispde sobre a doagfio de imovel & Indistria ¢ Beneficio de
Fibras Ortd fruti Lida.

Segundo a donatdria o inicio das atividades ficou comprometido devido a
demora nas regularizacBes dos orglos competentes em relagfio & liberagfio de regra
téenica de procedimentos para registro junto a Anvisa, lap, Tecpar, Inpi e Vigildncia
Sanitdria, como também a possivel mudanca no quadro societdrio da referida empresa,

Com a aprovac@io da matéria sera alterado o inciso | do artigo 2° que
ficaria com a seguinte redagfio: “Inalienabilidade, contados a partir do efetivo inicio das
atividades industriais da donatéria, ou seja, a partir do pium comprovante do registro de
empregados em conformidade com a legislagho vigente™.

A matéria conmtempla os preceitos legais estando apta a seguir sua
regimental tramitacfio por esta Casa de Leis, motivo pelo qual apds andlise csta
Comissio opta ;)or exarar PARECER FAVORAVEL 4 sua aprovaghio.

I o nosso parecer Salvo Maior Juizo.

Pato Branco, 25 de Fevereiro 2008.

A c;‘(PPS) - Membro

{46) 3224-2243 - R3505-030 - Pato Branco -
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ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 199/2007

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em aprego, obter
autorizacio legislativa para alterar a redacgéo do inciso I do art. 2° da Lei n®
24035, de 28 de dezembro de 2004, que dispde sobre a doagdo de imovel a
Industria e Beneficio de Fibras Orti Fruti Ltda.

Aduz o Executivo Municipal em sna Mensagem, que segundo a donataria, o
inicio das atividades ficou comprometido devido a demora nas regularizagtes
dos orgdos competentes em relagdo a liberagdo de regra técnica de
procedimentos para registro junto & Anvisa, lap, Tecpar, Inpi e Vigilancia
Sanitaria, como também a possivel mudanga no quadro societario da referida
empresa.

A proposi¢do tem por finalidade alterar a clausula de inalienabilidade da
Inddstria e Beneficio de Fibras Orti Fibras Ltda, sobre o imovel doado pela
Lei n® 2.405, de 28 de dezembro de 2004,

Em sintese, através do Memorando n°® 320/07 a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econdmico ¢ Tecnologico, justifica o encaminhamento de
proposta de alteragdo da Lei n° 2.405/04, com a concordancia dos novos
socios da empresa Industria ¢ Beneficiamento de Fibras Orti Fruti Ltda, nos
seguintes termos:

“Inalienabilidade pelo prazo de 10 (de) anos, contados a
partir do efetivo inicio das atividades industriais da donataria, ou seja, a
partir do plene comprovante do registro de empregados em
conformidade com a legislaciio vigente.”

Cumpre ressaltar, que o inicio da contagem de prazo para cumprimento da
clausula de inalienabilidade ocorre a partir do efetivo inicio das atividades da
donataria, com a outorga da escritura piblica de doagéo.

A matéria nfo encontra obice de ordem legal, estando em condigdes de seguir
sua regimental tramitagio. ’
E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

’Pato Br:mco 18 de feveretro de 2008.

" Rua Ararighdia, 491 ~ Fone: {48) 3224-2243 - 85508-030 - Pato Branco - Parana
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EETALD DO PARANA
GABNETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 189/2007

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Fazemos uso da presente Mensagem para encaminhar a esta Colenda Casa
de Leis o anexo Projeto de Lei que prope a alteracio da clausula de inalienabilidade da
Indastria e Beneficio de Fibras Orti Fibras Lida, sobre o imével doado pela Lei n® 2.405
de 28 de dezembro de 2004, conforme solicitacio da donataria.

Segundo justifica a donataria, o inicio das atividades ficou comprometido
devido a demora nas regularizacdes dos érgdos competentes em relacdo a liberacio de
regra técnica de procedimentos para registro juntos a ANVISA, IAP, TECPAR, INP! e
Vigilancia Sanitaria, como também a possivel mudanca no quadro societario da referida
empresa.

Certos da compreensdo e apeiamento dos nobres edis, antecipamos nossos
agradecimentos. .

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 07 de dezembro de 2007.

ROBERTO VIGANG ~ 7~

Prefeito Municipal

Bua Caramury, 271 - Fone/Fax: {48) 3220-1544 - Parana
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PROJETO DE LEI W ¢ 49312003

Altera a redacao do inciso |, de art, 2° da Lei n® 2.405, de
28 de dezembro de 2004, que dispbe sobre a doagao de
imovel & Industria e Beneficio de Fibras Orti Fruti
Lida.

Art. 18 O inciso |, do Art. 2% da Lei n® 2.405, de 28 de dezembro de 2004,
de passa a ter a seguinte redacdo:

* | - inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos, contados a
partir do efetivo inicio das atividades industriais da donataria ., ou
seja, a partir do pleno comprovante do registro de empregados em
conformidade com a legislagdo vigente.”

Art. 2°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicBes em contrario,

ROBERTO VIGANG 7 7
Prefeito Municipal

i Lattmann
Dussnmahmig

Bua Caramury, 271 - Fone/Fax: (46) 3220-1544 - B3501-060 3%{55} Branco - Parana



Prefeitura Municipal de Pato Branco
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e

Tecnolbgico.

MEMORANDQ NO© 320/07  Pato Branco (PR}, 26 de novembro de 2007.

DE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Tecnoldgico
PARA: Senhor CARLINHOS POLAZZO ~ Coordenador Legisiativo

ASSUNTO: Encaminhamento de Mensagem

Hustrissimo Senhor

Solicitamos a wvossa senhoria a gentileza de

providenciar mensagem de Lel em conformidade com a justificativa.

JUSTIFICATIVA:

Em data de 22 de maio de 2003, através do
protocoio n¢ 228176 a empresa Industria e Beneficiamento de Fibras
Orti Fruti Ltda, SOLICITOU ao Municipio de Pato Branco area destinada
para Beneficiamento, Moagem e Preparacao de produtos de origem
vegetal utilizados na complementacgdo alimentar.

Na data de 28 de dezembro de 2004, a empresa foi

contemplada com a doacao, “in verbis”™

LEIN® 2.408

Data: 28 de dezembro de 2004,
Samula: Autoriza doagdo de imdvel & Indisiria e Beneficlo
de Fibras Ot Frudi Lida,




Camara Mun, P Branco
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A Céamara Municipal de Palo Branco, Eslado do Parana,
aprovou & eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Executive Municipal autorizado a proceder g
doacéo do Imdvel Municipal ~ Parque industdal Planaiio -
Modulc 11, com & Srea de 4.688,00m? {quabro mil,
seiscentos & oltenta & seis metros guadrados), matrioulado
ne Registro Geral de imdvels da Comarca de Pato Branco,
Fstado do Parand, sob n® 33891, avaliade em RS
79.662 00 (sstenta & nove mil, seiscenios e sessenta ¢ dois
reais), para a empresa inddstria e Beneficio de Fibras Orti
Frutt Lida, pessog juridica de direito privado, inscritas no
CGC sob n® §5.588.761/0001-80, sita na PR 468 Km 2, em
Pato Branco, Estade do Parana.

Art. 2° A éaac.éa de gue trata o “caput” fica condicionada ao
seguinte:

{ - inalienabilidade pelo prazo de 10 {dez) anos, contados a
partir do  efelive iniclo das alividades industriais da
donataria; i

it - destinacio do mdvel exclusivamente para o ramo de
indiistria, beneficiamento & comércio de fibras de proditos
hortigranjeiros e frutiferos  ulilizados para complemento
alimentar, vedado gualguer outro;

i - inicio da edificacio no prazo maximo de 80 (noventa)
dias contados da publicaglo desta Lel e inicio das
atividades  industrial  propostas no  pedido, objeto do
protocolo n® 228178, de 22 de maio de 2003, da Prefeitura
Municipal, na forma nele contida;

IV - cutorga da escriturg piblica de doacdo soments apos o
efetivo iniclo das alividades comerciais proposias, sendo
que as despesas com esorffuragfo e registro da doaglo
serdo suportadas pela empresa donatéria;

V- revogacioe da doag8o com perda integral das
benfeitorias que edifivar sobre o imdvel objeto da doagio,
em beneficio do doador, em case de descumprimenic de
qualquer das condigbes estabelecidas nesta let ¢ ng Lel o®
1.207, de 03 de malo de 1683, com as alleracbes dadas
pela Lel n® 1.280, de 18 de novembro de 1993,

Art. 3°. Esta lel entra em vigor na dala de sua publicagdo,
ficando revogada a Lel n® 2.239, de 24 de abril de 2003, e
demals disposicfes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 28 de
dezembro de 2004,

Cldvis Santo Padoan
Prefeito Municipst

Nota-se que a empresa esta engquadrada nas Leis n®

1.207, de 03 de maio de 1993, com as alteragbes dadas pela Lei n©




1.260, de 18 de novembro de 1993, as quais estipulam determinadas

prerrogativas.

Entretanto, cabe salientar que a empresa foi
notificada no sentido de se posicionar em relagdo a geracdo de emprego

e renda.

Apds varias conversas informais com o senhor Harry
Ripp socio proprietdrio da empresa epigrafada, o mesmo encaminhou
através do protocolo n® 245109 de 26 de junho de 2006,
correspondéncia justificando ¢ ndo inicio das atividades empresariais

¢

em conformidade com o protocolo inicial, ainda, solicitava tolerdncia por

parte da Administracdo Municipal no sentido de aguardar as devidas
regularizactes, j8 que o mesmo estava em processo junto aos 6rgdos
competentes em relac8o & liberac8o de regra técnica de procedimentos
para registro de alimento junto a “ANVISA, IAP, TECPAR, INPI e

Vigilancia Sanitaria”.
Neste interim, estavamos acompanhando a possivel

mudanga no guadro societdrio da referida empresa, 0 que culminou na
data de 10 de outubro de 2007.

Contextualizando a composigao societaria:

Composicao societaria Firma Individual
Detentores Cargo R$ % Integralizedo %
HARRY RIPPA Sacio 18 000,00 50% 18.006,00 50%
HENRIQUE A. KIENEN Sécio 9.000,00 25% 8.000,00 25%
ADEMAR J. KIENEN Sacio 9.000,00 25% 9.000,00 25%

Total 36.000,00 | 100,00% 36.000,00 100,00%

Data ultima alteracdo contratual: 10/10/2007




Em relagdo ao nuamero de empregos “prometidos”

(grifo nosso) com a instalag8o do projeto na época de referida doacdo
acabou por ficar irremediavelmente comprometido, pois conforme
demonstra as GFIP s do periodo, em momento algum houve registro

funcional.

Neste sentido, e com a devida concordancia dos,
novos socios da empresa Indastria e Beneficiamento de Fibras Orti Frutd
Ltda, foi apresentado novoe EVTE (Estudo de Viabilidade Técnica e
Econdmica), para que possamos fazer ¢ devido encaminhamento no
sentido de alterar a clausula de inalienabilidade, que passa a ter a
seguinte redagdoc “inalienabilidade pelo prazo de 10 (dez) anos,
contados a partir do efetivo inicio das atividades industriais da
donataria, ou seja, a partir do pleno comprovante do registro de

empregados em conformidade com a legislacdo vigente”,

Em assim sendo, SOLICITAMOS 2 vossa senhoria
providenciar mensagem de lel  prorrogande a  Clausula  de
Inalienabilidade para 01.11.2017, por questdes legais.

Anexamos documentagao.

§
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Decurnentos necessérivs para pedido de ncentivos
constantes na LEI 2,134 para instalacao
de novas indastrias no Municipio:

List,
&~ Protocolo de pedido de Incentivos;
{3 Y EYTE — Estudo de Viehifidade Téconiza & Econdunica,
Preenchido integralments, no qual deve estar
clara a guantidade e novos funcionarius.
(&) Cépia do Contrato Social da empresa, com as alteragies;
{ &3 Certiddo Negativa de Tributos Municipals; '
{2y Certidao Negativa de Tributos Estaduais;
{« } Certidio Negativa de Tributos Federais;
{agd Certiddo Nagativa de INSS; ‘
{ "} Certidfo Negativa de débitos junto an FGTS;
# ) Certiddo Negativa Civll & Criminal.
+ y FGIF dos Gitimos 03 meses.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Tecnolégico

Requerente: _ INDUSTRIA E BENEFICIO DE FIBRAS ORTI FRUTILTDA _

vem mui respeitosamente solicitar os seguintes incentivos: ALTERACAO DA
CLAUSULA DE
INALIENALIBILIDADE

Atividade: _INDUSTRIA, BENEFICIO E COM[ERCIO DE FIBRAS DE PRODUTOS
ORTIGRANGEIROS E FRUTIFEROS PARA COMPLEMENTO
ALIMENTAR

Enderego:_ RUA JOSE GABRIELLI N 21 MODULO 11 PARQUE INDUSTRIAL
PLANALTO

‘ “&;g IR ! {:)'*«Zi‘_fl}ii}
Telefone para contato: 3224-2100 - ADEM , 2 %’ (]
Snessaed — 1215 G

Obs:__ HOUVE ALTERAGCAO CONTRATUAL

e e ey

—
— Assjfiétura do Proprietario e, Pato 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TECNOLOGICO

PERFIL PARA PROJETO DE VIABILIDADE ECONOMICO - FINANCEIRA

1 ~ IDENTIFICACAO DA EMPRESA
NOME: INDUSTRIA E BENEFICIO DE FIBRAS ORTI FRUT! LTDA
ENDERECO: RUA JOSE GABRIELLI N ® 21 Modulo 11
| BAIRRO: PARQUE INDUSTRIAL PLANALTO

FONE: 045-3224-2100

MUNICIPIO: PATO BRANCO
DATA DA CONSTITUICAO: 28/03/2003

ATIVIDADE PRINCIPAL:
1.1. -~ Composic@o societaria 1.2. - Firma Individual
Detentores Cargo R$ % integralizado Yo
HARRY RIPP SOCIO {18.000,00 50 18.000,00 50
HENRIQUE A, KIENEN S0CIO 9.000,00 125 9.000,00 25
ADEMAR J. KIENEN SOCIO | 8.00000 25 | 5.000,00 25
| total 36.000,00 100,00%

Data ultima alteracdo contratual

2. - ENQUADRAMENTO ‘
x ) Microempresa { }Peguena Empresa { ) Média Empresa { ) Grande Empresa

3. ~INSTALACOES { ) Préprias { ) Alugadas
3.1. - Areaem m2 | Administrat, Produgéo Qutros { Total constr. Area terreno
1 Atual ;
25 125 50 294 5000 /
Solicitada - :
4. - O PROJETO

4.1- Discriminagdo do investimento

Descricdo dos investimentos a serem realizados com seus detalhes e especificagbes, como tipo, capacidade, dime
modelo, marca, valor, etc, englobando maguinas e equipamentos, obras civis, velculos & outros.

01- CENTRIFUGA CO
01- SEVADEIRA COM

M CAPACIDADE DE PROCESSAR 300KG POR HORA
CAPACIDADE DE PROCESSAR 500 KG POR HORA

01- TRITURADOR COM CAPACIDADE DE PROCESSAR 300 KG POR HORA
01- MISTURADOR COM CAPACIDADE DE PROCESSAR 300 KG POR HORA

01- SECADOR COM CAPACIDADE DE PROCESSAR 200 KG POR HORA

01- CONSTRUCAO EM ALVENARIA C/369 M2

i Total do

¢ |01- EQUIPAMENTO DE PRE LIMPEZA COM CAPACIDADE DE 300 KG POR HORA

argamento. 1BO.000,D0. .. .o e Ay Aty ik et £ et it LS e Ao L ee £ £ an et iR ke st .

14.2 - Cronograma de Investimentos

INVESTIMENTOS Real. Ult. ano Ano 1 Anc 2 Ano 3 {otal
{Terrenos
i Obras civis 80.000,00 | 80.000,00
Maguinas e equipamentos | 80.000,00 20.000,00 | 5.000,00 25.000,00 150.000,00
Instalactes 1 30.000,00 110.000,00 10.000,00 110.000,00 80.000,00
Total { 180.600,00 130.000,00 15.000,00 135.000,00 270.000,00
8, - QUADRO DE USOS E FONTES
Usos R3 %o Fontes R$ Y%
investimentos Fixos 180.000,00 5% Financiado 000000000
Capital de Giro i 80.000,00 25% Rec. Proprios 240.000,00
Total 240.000,00 100,00% | Total 240.000,00




| 6. - DIVIDAS E FINANCIAMENTOS EXISTENTES

. VCTO. JURQOS |ATUALIZ. FORMA DE SALDO
CREDOR CONTRATO MONET. i PAGTO. DEVEDOR
-0- -0~ -0- -0~ -0~ 1-0- o
6.1 — Encargos Sociais e Fiscais: : .
{X Yemdia { }em aitraso { ) parcelamenic
1 7.~ 0OUTRAS iNFORMAQ555 SOBRE A EMPRESA/PROQJETO
7.1 - Faturamento £
i Exercicio anterior — Ano: Ultimos trés meses Més: | Més: Més: ,/
Faturamento em R$: {Valores em RS /7
Utilizacao capacidade instalada atual em %: Futura %:
7.2 — Quadro da Produgio — {fisico ou valores) — base mensal
| Produtos Unidade Prod. atual % Prod. futura %
FIBRAS ORTI FRUTI POTE1LT -{J- 1.000 100

total 100,00%
7.3 — Quadro de comercializacio ~ fisico ou valores - base mensal
Produtos % de Vendas no estado % de vendas outros estados % exportacio
FIBRAS 50 50

Principais Clientes Endereco: cidade, estado | % sobre faturamento | Prod.vendidc
INO VAREJO CLIENTE :
| FINAL
Principais fornecedores | Enderego: cidade, estado % sohre compras { Mat.adquiridc
AGRICULTORES EM f :
GERAL PATO BRANCO {HORTIFRUTI-
| GRANGEIRO!

S ‘{? atd @gﬁ‘b\
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7.4 — Namero de Empregos

3
GERADOS

1BETOR ATUAL : Ci O PROJETO TOTAL
Administracio /02 02
Producio {105 05
Quiras ; i
Total 07 / 07

Informacdes adicionais

| 8. - EXPERIENCIA PROFISSIONAL DOS ADMINISTRADORES

Relatar os anos de experiéncias na atividade e em outras, capacitagdoe gerencial, formagao, etc.

07 ANOS DE EXPERIENCIA E PESQUISAS PARA DESENVOLVIMENTO DE EQUIPAMENTOS E ELABORAGA(
PRODUTOS E ANALIZES, CONFORME DOCUMENTOS EM ANEXO.

8. - ASPECTOS TECNICOS E MERCADOLOGICOS

Relatar sobre o processo de fabricagéo, tecnologia utilizada, idade média das maquinas e equipamentos disponive
qualidade e diferencial competitivo diante da concorréncia, mercado de venda, participagdo no mercadé, regibes,

concorrentes, etc.

VIDE TEXTO (ALIMENTO COMPLEMENTAR DE FIBRAS VEGETAIS) ANEXO

10. - CONCLUSAO E PARECER TECNICO — A ser preenchido pela Sec. de Desen. Econ. e Tecnologico

Responsével

11, ~ INFRA-ESTRUTURA NECESSARIA AOC PROJETO

11.1 -ENERGIA

UNIDADE

ELETRICA

GAS NATURAL

{ CONSUMO

400kw




{Camaea Mun. P Branco}

[DEMANDA |

| REGIME OPERACIONAL

11.2 - TRANSPORTE

RODOVIARIO; ATRAVES DE TRANSPORTADORAS
FERROVIARIO

HIDROVIARIO

AEROVIARIO

URBANO

PORTOS/TERMINAL PRIVADG

11.3 ~ SANEAMENTO tipo, caracteristicas, quantidades
ABASTECIMENTO DE AGUA SANEPAR

ESGOTOS SANEPAR

LIXO TALOS E FOLHAS DE HORTALICAS ( CONSUMO ANIMAL)

11.4 - TELECOMUNICAGOES
CARACTERISTICAS TELEFONE E INTERNET

. NIVEL
TELEFONIA ESPECIAL i
11.5 - DEMANDA DE MAO DE OBRA ALEM DOS 07 EMPREGOS DIRETOS DEVERA
QUANTIFICACAQ ' TER BENEFICIO 20 VENDEDORES DO PRODUTO
SERVICOS ADICIONAIS ~ moradias, escolas REMUNERADOS ATRAVES DE COMISSAO ALEM DE
CQND%Q@E& OU QUALIFICACAQ DIVERSOS AGRICULTORES QUE SFRAO FAVORE-

CIDOS COM A PROPDUGCAO DA MATERIA PRIMA.
11.6 — MEIO AMBIENTE {,i
EXIGENCIAS DO PROJETO J

SEGUE XEROX DA DOCUMENTAGAQ JUNTO AQ 1AP /
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THAR OFICIAL SUBSTIRUTG ESCREVENTE JURSMIENTADRA

| Avenida Brasil, 767 - FonefFax: (44) 3667-1234 - Distiito de Santa Eliza
' CEP 87521-000 - Municipio e Comarca de Umuarama - Parand

PROCURACAO BASTANTE QUE FAZ: INDUSTRIA E BENEFICIO DE
FIBRAS ORTI FRUTI LTDA - ME - Fis. 148/150 do livro 30-P, na forma
abaixo.

: % SAIBAM, os que este publico instrumento de procuragiio bastante virem que
©E il aos dez (10) dias .do més de outubro (10) do ano de dois mil e sete (2007), neste
; ' | distrito de Santa Eliza, Municipio e Comarca de Umuarama, Estado do Parana, em
’jg__ ¥ Cartério, perante mim Tabeliio Designado, compareceu como  outorgante:

Y INDUSTRIA E BENEFICIO DE FIBRAS ORTI FRUTI LTDA - ME, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n.° 05.586.761/0001-80, com sede a Rua
José Gabriel 21 ¢ Modulo 11 Parque Industrial Planalto Pato Branco- PR, CEP-
s \‘5 85.501-970, com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Parand sob n.°
i;’{‘ 4120498263-8 em 20-03-2003 e ultima alteragdo sendo a segunda arquivada na Junta
‘, } Comercial do Parand n.°20073399825 aos 10-08-2007; neste ato representada por seu
YI s6eio administrador, o Sr. HENRIQUE ANDRE KIENEN, brasileiro, maior, capaz,
LWl solteiro, estudante universitario, portador da CLRG n.° 10.610.535-9-SSP/PR, inscrito
| no CPF n® 053.114.359-76, residente e domiciliado & Avenida Londrina, 3390
Residencial Green Park apto. 31 Bloco B, na cidade de Umuarama-PR, aqui de
passagem. A presente reconhecida como préprio de mim, consoante os documentos
apresentados,do que dou f&, perante mim, me fol dito que por este publico
instrumento ¢ na melhor forma de direito, nomeia e constitui  scu bastante
procurador: o Sr. ADEMIR GERALDO KIENEN, brasileiro, capaz, casado,
empresario, portador da CLRG n.°10.167.901-2-SSP-PR, inscrito no CPF n°
329.374.669-13, residente e domiciliado a4 Rua Itapud, 1827 na cidade de Pato Branco-
PR; a quem conferem os mais amplos gerais ¢ ilimitados poderes para GERIRE
ADMINISTRAR, a firma outorgante em todos os seus negdcios comerciais, bancérios
e outros; poda:zdo abrir ¢ movimentar contas bancédrias junto aos BANCO DO
'BRASIL S.A., HSBC BANK BRASIL S/A. - BANCO MULTIPLO, SICREDI,
SICOOB, BANCO REAL S/A, BANCO ITAU S/A., BANCO BRADESCO S/A,
BANCO AMERICA DO SUL 8/A., UNIAO DE BANCOS BRASILEIROS S/A. -
UNIBANCO, BANCO MERCANTIL. DE SAO PAULO S/A - FINASA e CATXA
ECONOM{CA FEDERAL E DEMAIS INSTITUICOES FINANCEIRA DE
CREDITOS em qualquer praga, bem como na sede da outorgante; podendo para
tanto dito procurador: solicitar extratos, dar e receber ordens de pagamentos,
emitir e assinar cheques, requisitar talSes de cheques, fazer deplsitos em
dinheiro ou cheques, aplicagBes e resgates; assinar ¢ endossar  cheg
emitidos a favor da outorgante; assinar contratos de cheques especiais,
de quitagiio de cheques e reabertura de contas; fazer tmﬁwﬁ‘» CI
numerdrios, liquidar contas, abrir novas; contrair financiamento, szl
de empréstimos, assinar notas promissérias, duplicatas; podenas

vender  mercadorias do ramo de atividade, expor
matéria prima, celebrar contratos de todos os tipos  &o

Alice Mo
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CEP 87521-000 - Municipio & Comarca de Umuarama - Parand

dinheiro, cheques, titulos e wvalores, passar recibo e dar quitagfo; sacar
duplicatas de faturas, assinar empenhos de pagamentos; pagar ¢ receber nota
promisséria ¢ duplicatas; fazer operagdes com letra de cémbio, aceitar, assinar,
endossar, cauciopar, emitir ¢ descontar duplicatas e notas promissérias, efetuar
descontos, conceder  prorrogagbes de prazos, movimentar  vencimentos de
titulos; assinar propostas, carta de remessa, avisos intimagdes, notificacBes, citagdes
e correspondéncias, papel e qualguer documento; levar titulos a faléncia de
seus devedores; podendo; admitir e demitir funciondrios, assinar todos dos
documentos necessarios para a admissdo de funcionérios; assinar carteira de trabalho,
folhas de pagamentos, recibos, rescisfio de contratos, representd-la pa justica do

5/ trabalho, na justica comum, na justica federal e nas reparticdes pablicas federais,

estaduais, municipais, autarquias e as parestatais, ali assinando e alegando tudo quanto
necessario for, requerer certidfo, pagar taxas, impostos, emolumentos; apresentar
declaracdo de imposto de rendas; assinar e receber quitagfio judicial; assinar
documentos fisco e contabeis da outorgante, representé-la na Junta de Conciliagio de
Julgamento, Ministério do Trabalho, Sindicatos; constituir advogado para defender os
interesses da outorgante, com os poderes da cldusula ad-judicia, no foro em geral;
representd-la perante aos Postos de Fiscalizagio, apresentar notas fiscais e outros
documentos, retirar mercadorias apreendidas; representd-la na Agéncia da Receita
Pederal ¢ Estadual, ali assinando, alegando, requerendo e autorizando fudo que lhe
convier necessario, pagar taxas, impostos, multas, restituir importdncia recolhida
indevidamente, assinar contratos de locacfo na qualidade de locados e locatérios,
representd-la perante imobilidrias, apresentar fiadores e exigir fiadores, receber ¢ pagar
aluguel, passar e receber recibos, dar quitacfo, assinar e endossar cheques referente ao
pagamento e recebimento de aluguel; representd-la perante ao Cartdrio de Protesto,
receber amigdvel ou judicialmente, protestar titulos, assinar declaragles e
requerimentos de baixa de protestos de seus devedores; representd-la perante a
Agéncia de Rendas Federal ¢ Estadual, ai assinando, alegando, declarando, requerendo
¢ autorizando os documentos de interesses da outorgante ¢ os que forem exigidos;
requerer inscricdo estadual; pagar taxas, impostos, guias; assinar contratos de
parcelamentos de impostos e tributos fiscais; assinar balangos; representa-la perante a
JUNTA COMERCIAL DO PARANA, podendo arquivar Contrato Social, Alteragio e
Distrato social, receber citacSo e intimac8o judicial, requerer, alegar e assinar o que for
necessdrio, enfim praticar outros atos necessdrios; representd-la perante as licitagGes
pablicas, acompanhar abertura de envelope, apresentar documentos exigidos em
editais, enfim, praticar todos os demais atos indispensdveis com mais amplo fiel e
cabal desempenho do presente mandato, inclusive substabelecer. A presente acha-se
distribuida sob n.° 821/2007 no livro de Registro de feitos n.° 07 em 10-10-2007. E
como assim disseram do que dou f&, e me pediram lavrei a presente escritura almi8fo
distribuida, que lida as partes aceitaram, outorgaram assinam e dlspe:aﬁ 0 as’

testemunhas, de acordo com o CAPITULO - 11 - SECCAO 2, Htem 11 2 18 ~ dy 0.

wdxgo de normas da Corregedoria Geral da Justica deste Estado. Eu, DAVID m&s

David Dias da Lug
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DA LUZ, Tabelifo Designado, que a digitei e dou f6. CUSTAS- VRC- 384,62 -
R$.40,39.a.a | N

HENRIQUE ANDRE KIENEN- o ‘
Nada Mais. Trasla : nfe
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SEGUNDA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL DE SOCIE
EMPRESARIA ,

Pelo presente instrumento particular Harry Ripp, brasileiro, casado, com comunhéo
universal de bens do coméreio, residente ¢ domiciliado em Pato Branco Pr. a Rua Prefeito
Ivo Thomazoni n ® 273, Bairro Morro da Cruz, CEP B5.505-160 portador da Carteira
Nacional de habilitaglio sob n © 00585619009, Expedida pelo DETRAN ~Pr. e CPFsobn®
212.580.749-15 ¢ Gisela Fey, brasileira, Vitva, do coméreio, residente e domiciliada em
Pato Branco Pr. a Rua Prefeito Ivo Thomazoni n ® 275, Bairro Morro da Craz, CEP
85.505-160, portadora da Carteira de Identidade Civil RG n ° 1.402.953 SSP PR ¢ CPF sob
n ¢ 004.884.919-75, Clévis S8anto Padoan Filho, brasileiro, solteiro, estudante, nascido em
Pato Branco Pr. em 05/06/1989, emancipado conforme escritura publica de emancipacgiio da
Serventia Notarial 2 ° Oficio Tabelionato Paracena Livro 173 folhas 122/123, residente ¢
domiciliado em Pato Branco Pr. a Travessa Iihéus n © 21 Bairro La Salle CEP 85.505-200
portador da Carteira de Identidade Civil RG n ® 8.132.542-1 SSP Pr. ¢ CPF sob n °
047.530.359-80, Angela Padoan, brasileira, solteira,estudante, maior, nascida em Pato
Branco Pr. em 10/08/1987, residente ¢ domiciliada em Pato Branco Pr. a Travessa Hhéus n
© 21 Bairro La Salle CEP 85.505-200 portadora da Carteira de Identidade Civil RG n ®
8.132.514-6 SS Pr ¢ CPF sob n ® 062.230.049-07, Luisa Padoan, brasileira, solieira,
estudante, maior, nascida em Pato Branco Pr. em 22/03/1983, residente ¢ domiciliada em
Pato Branco Pr. a Travessa [théus n ® 21 Bairro La Salle CEP 85.505-200 portadora da
Carteira de Identidade Civil RG n ° 8.132.510-3 S8P Pr. ¢ CPF sob n © 050.133.129-81,
sécios componentes da sociedade empreséria limitada que gira sob o nome empresarial de
‘INDUSTRIA E BENEFICIO DE FIBRAS ORTI FRUTI LTDA — ME”, estabelecida em
Pato Branco Pr. a Rua José Gabrielli n © 21 Modulo 11 Parque Industrial Planaito, CEP
85.501-970, com seu contrato social de constituicio devidamente arquivado na MM Junta
comercial do Parand sob n ° 41204982638, por despacho em sessfio de 28/03/2003 e
posterior alteragfio sob n © 20053448332 em sessfio de 21/09/2003, resolvem alterar seu
contrato social primitive pelas cléusulas e condigBes seguintes:

Clausula 1° - O Sécio Clévis Santo Padoan Filhe que possui na sociedade 5.760 quotas
no valor de R$- 5.760,00 (Cinco Mil Setecentos ¢ Secenta Reais), sede e transfere ao sécio
ingressante Henrique André Kienen, brasileiro, solteiro, maior, empresério, nascido em
Pato Branco Pr. em 01/10/1985, residente e domiciliado em Pato Branco Pr. a Rua Itapud n°
1827 Bairro Brasilia CEP 85.504-060 portador da Carteira de Identidade Civil RG n °
10.610.535-9 88P Pr. ¢ CPF sob n ® 053.114.359-76.

Clausula 2° - A sécia Angela Padoan que possui na sociedade 6.120 quotas no valor de
R$- 6.120,00 (Seis Mil Cento e Vinte Reais), sede ¢ transfere ao socio ingressante Ademar
José Kienen brasileiro, casado, em regime de comunhfio parcial de bens Tecnblogo de
Empreendimentos, nascido em Alto Parand Pr. em 17/11/1962, residente ¢ domiciliado em
Floriandpolis SC a Rua Doutor Abel Capela n ® 522 Apto 301 Bairro Coqueiros CEP

88.080-250, portador da carteira de Identidade Civil RG n © 3.630.656 SSP SC. e CPF sobn
® 414.031.859-72.
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Clausula 3° - A socia Luisa Padean , que possui na sociedade 6.120 quotas no valor de
R$~ 6.120,00 (Seis Mil Cento ¢ Vinte Reais), sede e transfere aos sécios ingressantes
conforme abaixo:
A~ 3.240 Quotas no valor de R$- 3.240,00 (Trés Mil Duzentos e Quarenta Reais), ao
sdcio Ingressante Henrique Andeé Kienen, acima qualificado.
B- 2.880 Quotas no valor de RS- 2.880,00 (Dois Mil Oitocentos ¢ Oitenta Reais) ao
séeio ingressante Ademar José Kienen, acima gualificado. '

Clausula 4° - A sécia Gisela Fey, que possui na sociedade 360 quotas no valor de R3-
360,00({ Trezentos ¢ Secenta Reais), sede ¢ transfere ao sécio remanescente Harry Ripp.

Cliusula 5° - Em decorréncia da presente alteraciio contratual o Capital Social totalmente
integralizado de R$- 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais), divididos em 36.000 (Trinta ¢
Seis Mil) Quotas, no valor de R$- 1,00 (Um Real) cada uma ficando assim distribuidas:

Nome Quotas Capital R$-
Harry Ripp 18.000 18.000,00
Henrigue André Kienen 9.000 9.000,00
Ademar José Kienen 9.000 9.000,00
Total 36.000 36.000,00

Clausula 6° - Os sdcios que neste ato vendem suas quotas diio aos sdcios ingressantes
plena, geral e rasa quitagio da sessdio de quotas ora efetuadas, declarando estes conhecerem
a situacfio econdmica financeira da empresa.

Cliusula 7° - A Administraglo da sociedade caberd ao sbcio Henrique André Kienen
com poderes de administrar os negleios sociais, vedado, no entanto, o uso do nome
empresarial em atividades estranhas ao interesse social ou assemir obrigagdes seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizagiio do outro sécio.

Clausula 8° - O uso da firma serd feito pelo administrador, isoladamente ¢ exclusivamente
para negécios da propria sociedade.

Clansula 9° - Os sbcios iagressanfes declaram que nfio estfo incursos em nenhum dos
crimes previstos em lei, que os impecam de exercerem atividades mercantil.

Clausula 10° - Desimpedimento: O administrador deciara, sob pena de lei, de que ndio
esta impedido de exercer a administraciio da seciedade, por lei especial, ou em virtude




no PARANA

INDUSTRIA E BENEFICIO DE FIBRAS ORTI FRUTI LTDA - Miim
CNPJ - 05.586.761/0001.90
SEGUNDA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL DE SOCIEDA E

EMPRESARIA \%& _

de condenagfio criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos piblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagio,
peita ou subomo, concussiio, peculato, ou contra normas de defesa de concorréneia, contra
as relagdes de consumo, f& plblica ou propriedade.

Claunsula 11° -Permanecem inalteradas as demais cldusulas do contrato social primitivo que
nfo colidirem com a presente alterag8o contratual

E, por se acharem em perfeito acordo, em tudo quanto neste instrumento particular foi

lavrado, obrigam-se a cumprir o presente contrato, assinando-o na presenga de duas
it testemunhas abaixo, em trés exemplares de igual teor. ’

Pato Branco, 17 de Julbo de 2007.

i £
iy e o Wé,,a&/
Gisela Fey s

¥
,~~_~2~LA! ‘JY‘;%LY;@Q’V\J

Luisa Padoan

e

AP

R 2.139.943 SSP PR.




Prefeitura Municipal de Pato

Estacia do Parand

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS N© 571672607

BMITIDA BM 13

|54

f11/2007

Reguerents. . IND E BENEF DE PIBRAS CORII PRUTI LTDA

S s INDUSTRIA E BENEPICIOD DE FPIBRAZ ORTI FRUTI LTDA

Endersego. ... % RUA JOSE GABRIELLE 21 Cod. Cadastro: 2
BAIYTo. . ... . : PLANALTO

Cidade. ... .. : BPATO BRANCO PR

e
Y

7810

CEU/CPF. . ... 05.586,761/0001-90
SITURCAD. .. .: Ativo

CERTIDAC NEGATIVA

FINALYDADE
DIVEREAE

CERTIFICC, para os devidos fins, gue de confornmidade com as informacoes
prestadas pelos orgacs competentes desta prefeitura no gadastro iwobiliario ou de

Atvividades acima descorits, referente ac imovel ou Bmpresa, MAO  CONSTAM DEBITOS
referentes a Tributos Municipais inscritos ou nao en Divida Ativa, ate a presente
.. re
data. f !
% i
. ~ g s s ét._,_,\'., e N
B firmeza do que eu, Silvane Pilorind pagsel e

digitel & prssente certidasc, gue nao a
val pormim conferida, visada o assinada.

srelinhas,

”@Seﬁt&zdcirasu;aglbémendas G

Ressrva~-se ¢ divelto da Fazenda Municipal cobrar dividas posterioxr

jasic

constatadas, mesno as referentes a psriodos comprsendidos nessta CERTIDAC

A presentse CERTIDAD e wvalida sewm rasuras ate 12/02/2008 |, e copila da
masma s0 tera validade se conferida com a original.

Regra certiddo, no caso de pessca Juridica, abrange somente o
egtabeleciments acima identificads.

e e
wy e o ~
Pato Branco, Pr, 13/11/2007 \
<
/
!

/
£ e “,
? ’Sb\ Y S p ya \\.\
CQORDENAGAC DE FISCAKIZACAQ/TRIBUTACED |
, £

CRISTIANE wag@gk FERREIRE PRIMO

Certiddo ewpedida gratuitaments
Bprovado pela IN n® 1/03

Rua Caramury, 271 -  FonefFax {(46) 3220-1544 - g55071-060 -~




Certiddo Internet gcémnggg F BrancoPagina 1 de 1
 Fla M. .

nd;a Destagues do govamno

Roceita Federal {

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretfaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: INDUSTRIA E BENEFICIO DE FIBRAS ORTI FRUTILTDA
CNPJ: 056.586.761/0001-90

Ressalvado o direlto de a8 Fazenda Nacional cobrar g inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil {RFB) e a inscriches em Divida Ativa da Uni&o junto 3 Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional {(PGFN}.

Esta certidéo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suss filiais, refers-se
exclusivamente a situaglo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n8o abrangendo as
contribuigtes previdenclarias e as contribuigtes devidas, por lgl, a terceirog, inclusive as inscritas sm
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidgo especifica.

A aceitachBo desta certidac estd condicionada a verificaglo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <hiipwww receita fazenda.gov.bre ou <hitp/fwww. pgfn fazenda.gov.br>.

Cerliddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n? 3, de 02/05/2007.
Emitida as 16:07:47 do dia 05/11/2007 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/05/2008.

Cédigo de controle da certidéo: BC62.FB15.CCAS.1881

Cerliddo emitida gratuitaments.

Atencaol qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Lok Prapavar paging
et nara Unipressdn

httn-/iwvww receita fazenda.sov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/FmiteCertidaolntern...  05-11-200



Fago & O g

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazrenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INDUSTRIA E BENEFICIO DE FIBRAS ORTI FRUTILTDA
CNPJ: 05.586.761/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a iributos administrados pela Secretaria da Receila
Federal do Brasil (RFB) e 2 inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da mabiz e vélida para lodas as suas filials, refere-se
exclugsivamente 3 situacBo do sujeifo passive no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
coniribuigbes previdencidrias e as contribuicdes devidas, por lel, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social {INSS), objeto de certidéo especifica.

A aceitacio desta certiddo estd condicionada & verificaco de sua autenticidade na Infernat, nos
enderagos <http/iwww.receita fazenda.gov.br> ou <hifp/iwww.pgfn. fazenda. gov.br>,

Certid&o emitida com base na Portara Conjunta PGFN/RFB n? 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:46:18 do dia 05/11/2007 <hora & data de Brasilia>.

Valida até 03/05/2008. }

Cédigo de controle da certiddo; 837D.66E6.5544.E8D6

Certiddo emitida gratuitaments,

Atengdo: qualguer rasura ou emenda invalidard este documento.




Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA ,
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N° 083922007-14021060

Nome: INDUSTRIA E BENEFICIO DE FIBRAS ORTI FRUTILTDA
CNP.J: 05.586.761/0001-80

Ressalvado o direlfto de a Fazenda Nacional cobrar & inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue nao constam
pendéncias em seu nome relativas a coniribuicbes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida
Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz é vélida para fodas as suas
filizis, refere-se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as
contribuictes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do INSS, n8o abrangendo os demais tributos
“administrados pela RFB e as inscricbes em Divida Ativa da Unido,
administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),
objeto de Certidde Conjunta PGFN/RFB.

Esta certid@o tem as finalidades previstas no arl. 47 da Lei n® 8.212, de
24 de Jultho de 1891, e alteracdes, excelo para:

~ averbacio de obra de construcdo civil no Registro de Imdveis;

- reduclo de capifal social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada & cis&o parcial ou transformac8o de entidade ou de
sociedade empresaria ou simples;

- baixa de firma individual ou de emprasario, conforme definido pelo
art 831 da Lei n® 10.408, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil,
extingdo de entidade ou sociedade emprasaria ou simples, inclusive a
decorrente de cisdo total, fusao ou incorporacéo,

A aceitac8o desta certidéo estd condicionada a finalidade para a qual
foi emitida & & verificac8o de sua aulenticidade na internet, no
endereco <http /iwww. receita fazenda.gov.br>

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de
02/056/2007.

Emitida em 04/12/2007.
Valida até 01/08/2008.

Certidéo emitida gratultamente.

Atencéo:qualguer rasura ou emenda invalidard este documento.

Isttsm e MmN TO Aatareew ooy hr/(ﬁ‘\kf‘;‘;'ﬂﬂd fromex ™y u'? QQ?\‘)(?(V}?\AR R?’N/qg R(V (‘,(m?c‘“xﬁ"} con (}4/} 2/2{)07



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricio:  05586761/0001-90

Razio Social:INDUSTRIA E BENEFICID DE FIBRAS ORTI FRUTI LTDA

Enderego: RUA JOS GABRIELLI SN / PARQUE INDUSTRIAL / PATO BRANCD /
PR / 85501-970

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o
Art. 7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos ref@rentes a centribuigﬁas g/ou  encargos

\.,

Y
3
H

£

z‘

.‘/‘

Validade: 08/1 1;’2{}’{)? a 0771272007

Certificagéo Numaro, 2{}8?1108140125?64385‘35

\

~e,
.

Informacdo obtida em 08/11/2007, as 14:01:25.

A gtilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaM...
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ——20

OFiCIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS DA COMARCA DE PATO BRANCO - PARANA

Travessa Goids, 55 - Ox. Postal 01 - Centro - 85505-005 TITULAR: DIRSQ ANTONKD VERONESE
GNPJ 08.283.233/0001-60 JURAMENTADOS: DILMAR ALUIZIO VEROMNESE
Tolafax: {48} 3324-24 14 ~ E-mail: cartoriodistribuidor@briurbo.com by » SULIANG VERONESE

FAULAVERONESE

Certiddao Negativa

Certifico, a pedido de parle interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicao CIVEL (Civel, Precatéria, Precatoria Especial, Juizado Especial),
Executivo Fiscal, Depdsitos, CRIMINAL (Criminal, Carta Precatéria, Precatdria Espe-
cial, Juizado Especial) Interdicdo, Tutela e Curalela, sob minha guarda neste carté-
rio, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra: ‘
ADEMIR GERALDO KIENEN

CPF 328.374.669-15, no perfodo compreendido desde 14/12/1960, data de instala-
cdo deste cartdrio, até a presente data.

AT T W i {%
400t

|
PATO BRANCO/PR, 6 de Novembro dedd Mﬂ%{“ BAGAG
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Protocolo de Envio de Arquivos
Conectividade Social

Prezado Cliente ALTAIR BRESSAN - 020050020795510200,

Seu arquivo sefipcr.sip fol armazenado na caixa postal da funcionalidade SEFIP/REV, na Caixa
Econdmica Federal, no dia 06/11/2007 as 13:43.

O nimero deste Protocolo de Envio de Arquivos & BCCEBS136.F2744C84 BC3IEEBD3.542465F 1,

Este namero & sua garantia do recebimento do arquivo pela Caixa Econdmica Federal, para posterior
tratamento.

Sendo detectadas ocorréncias impeditivas para o seu processamento,

nota explicativa sera enviada para a sua Caixa Postal, ‘

informagbes CW?&;’SS:

.

) RE: Pato Branco/PR ;
Competétcia - 03/2003

AlencdoNEste Protacal‘da Entrega de Arquivos ndo garante a legitimidade do contefido
as informecdes,




FUNDE 6 GARENTIA U0 TERMPC DE SERVCD

CCF DA GFIP

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP  8.30 (18/01/2007)

DATA:
HORA

DECLARACAO DE AUSENCIA DE FATO GERADOR PARA RECOLHIMENTO FGTS

N® ARQUIVO:

SECRETARIA DA RECEITA PREVIDENCIARIA
08/117/2007
13:56:23

OWZ2IV4T5mB0000-0

N DE CONTROLE: LeubFguGc0000-7

EMPRESA:  IND E BENEF DE FIBRAS ORTI FRUTI LTDA INSCRIGAO: 05.586.761/0001-90
ENDERECO: RUA JOSE GABRIELLI 21
BAIRRO: PLANALTO
CIDADE: PATO BRANCO
CEP: 85501-870 UF: PR FONE: (46 )3224-4156
COMPETENCIA:  03/2003 DATA VALIDADE:
FPAS: 515  SIMPLES: 2
TOMADOR/OBRA: INSCRIGAO:
REMUNERAGAO RS 0,00
- FGTS 8%: RS 0,00
TAXA JAM 3%: RS 0,00
TAXA JAM 6%: RS 0,00
- FGTS 2%: RS 0,00
QUANTIDADE DE TRABALHADORES: 0 /
‘s._\‘*j.?
SEM MOVIMENTO

DECLARO DE ACORDO COM O ART. 288 DO CODIGO PENAL A VERACIDADE DAS INFORMACGOES PRESTADAS

NESSE DOCUMENTO E NO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE:

“Art. 299 ~ Omitir, em documento ptblico ou particular, declaragdo que dele devia conslar, ou nele
inserir ou fazer inserir declarago falsa ou diversa da que devia ser escrifa, com o fim de prejudicar
direfto, criar ohrigag8c ou alterar a verdade sobre fafo juridicamente relevante:

Pena- reclusdo, de 1 {um) a 8 {cinco} anos, & muita, se ¢ doctimento é puablico, e reclus@o de 1 (um)a 3

{trés) anos, e mufta, se o documento é paricular.”

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL




MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL - MPS T i DATA: 06/11/2007

GFIP -~ SERFIF $.30 {15/01/72007 TARELAS 18,8 {21/0e/3006) HORE: 13:5%6:23
PAG 9001
COMPROVANTE DE DECLARAGAQ DAS CONTRIBUICOES A BECOLHER A PREVIDENCIA S0CIAL £ A OUTRAS ENTIDADES E PURDOS POR FRAS
EMPRESA
(AUSENCIA DE FATO SERADOR) N® ARQUIVO: OWZZIV4TSma0000-0
EMPRESA: IND £ BENEF DE PIBRARS ORTI FRUTI LIDA BY CONTROLE: LeubFguGfscOfOl~-7 INSCRICAC: 05.886.781/0001-30
coMps 03/2003 COD BEC: 115 oon PGTC GPS: FPAS: 515 OUTRAS ENT: SIMPLES: 2 BALIQ RAT:O,0
TOMADOR /OBRA ¢ INSCRICAS:
LOSKADOURD: RIA JOSE GABRIELLI 21 ) BARIBRO: PLANALTG
CIDADE: PATC BRARCO UF: PR CEP: BR501~970 TELEFONE: 46-3224415¢6 CHAE FISCAL: 10638400
APURACAC DO VALOR & RECOLHER: ' 513 £24¢ 744 778 TOTAL
SEGURADD
Empregados/Avulsos G, 00 &, 00 8,00 ¢, 00 0,00
Contribulntes Individuals _ G, 30 G, 60 4,00 &, 00 0,00
EMPRESE
Enpregados/Avalses 4,00 0, Q0 9, 50 0,00 0, 00
Soptribuintes Individuals g, 08 {3, GO 0,40 $, 40 G, 00
RAT 4,00 &, 00 &, 00 3,00 8,00
RAT ~ Bgentes Wocivos 0,00 9,00 9,60 &, 00 8,00
Yalores Pagos a Cooperativas &, G0 G, 406 3,00 3,00 4,00
sdicional Cooperativas 3,00 4,00 0,040 0,00 0,00
Comercializagdc Produgdc G, 00 G, 04 G, 00 ¢, 00 &, 08
Bvento Desportivo/Patrocinio 0,08 G, 00 1, 30 0,00 &, 00
RECOLBIMENTO COMP ANT ~ VALOR INSS 0,00 0,80 G, 00 {3, OO 5,06
{~)}) Retencido Lel $.711/88 4,00 G, 00 3,00 3,00 4,00
{~} Bal. Familia/Sal. Maternidade 2,00 G, 00 4,00 0,00 0,00
{~} Compensacdo 4,00 g,00 i, 06 ¢, 40 0,00
VALOR A RECOLHER -~ PREVIDENCIZ B0CIAL 0, 00 0, 00 ¢, 00 ¢, 00 4,00
OUTRAS ENTIDADES 0,00 8,00 G, 00 3, 00 0,00
RECOLH COME ANT - VALOR OUT BNTID G, 00 G, 00 4,00 0,00 ¢,00
VALOR & BECOLHER ~ OUTRAS ENTIDADES 6,00 0,00 5,00 0,00 ¢, 00
TOTAEL A RECOLHER 0,00 G, 00 G, 00 3,00 3,00

{*} s wvalores de retengdc, salavio~familia/salirico-maternidads e compenszagdc demonstrados sdo os sfstivamepte abatidos,

A DECLARACAD DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP B DO ARQUIVC SEFIP CORRESPONDENTE & CONTRIBUICAD PREVIDENCIARIA, BQUIVALE &
CONFISSAQ DE DIVIDA DOS VALURES DELA DECORBENTES B CORSTITUL(EM)CREDITO(S) PASSIVEL(IS) DE INSCRICAD BM pIVIDR ATIVA, NB AUSENCIA
DO OPORTUND RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTC, B CONSEQUENTE EXECUGAS JUDICIAL NOS TERMOB DA LEI No 8.630780,

0 EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTACAC QUANTC AC VALOR B PROCEDBRCIA DESTA
DECLARAGCRO/DIVIDA, ASSUME INTEGRAL HESPONSARBILIDADE PELA EXATIDAC DO MONTANTE DECLARADG B CONFESSADD, FICANDO, ENTRETANTO,
RESSALVADD B RECEITA PREVIDENCIARIA © DIREITC DE APURAR, & QUALQUER TEMBC, & BXISTENCIA DE OUTBEAS IMPORTANCIAS DEVIDAS BAG

IBCLUIDAS NESTE INSTRUMENTO, AINDR QUE RELATIVAS A0 MESHG PERICDO. § 0
e 0 EN?&EGADJR/COQTR?ﬁglﬂTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSAC DE DIVIDA NAO OBRIGA A& RECEITA FREVIDERCIARIA A EXPEDIR % g
}*L&ﬂﬁygﬁTQ & RGBATORI” DA INEXISTENCIA DE DERITO, SARLVO SE SBEU CREDITO FOR GARANTIDO WA FORMA DUS ARTS. 258 E 359 DO RESULAMENTO i 3
£ DA 2§EVIQEN 4 SOCIAL, APROVADD PELO DECRETO 3,048, DE 13/05/189%, E ALTERAGDES POSTERICRES. P ﬁﬁgé
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MINISTERIO DO TRABALHO E BMPREGO - MTE

GFIP - SBEIP 830 TABELAS 190
RELAGAO [0S TRasRL
MODALDAGE * 108
EMPRESA: IHD E BENEF DE FIBRAS ORTI FRUTILTDA INSCRICAG
COMP: 032003 COD REC: 135 COU PGTO BPS: FRAS §18 CRITRAS BT SIPLES: 2
TOMADORIDBRA: INECRICAC:
NOME TRABALHADOR PIBIPAREPICH ADIBSSEO CAT OCOR  DATAICOD MOVBESKTARAS
REM SEM 13° SAL REM 13°98L BASE CAL 13941 PREV 800 CONTRIB 8EG DEVIDA DEPASITO S
BASE CAL PREV 50CIAL
SEM MOVIMENTO

TOTAIS DA EMPRESATOMADOR
ek o} (13303 ¥ ] o 000




MINISTERKY DO TRABALHO E EMPREGD - MTE
GFIP - SRR 830

TABELAZ 160

RELACAD DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUNO SEFIP

MINISTERIO 04 PREVIDENCIA SOCGIAL ~ MRS

RESUMO DD FECHAMENTO - EMPRESA

MODALIDADE ; LDECLARAGAD AO FOTE B A PREVIDENCIA

EMPRESA: IND E BENEF DE FIBRAS ORTI FRUTI LTDA
232003 COD REC: 116 COD PETO GRS
TOMADORIGERA:

LOMP:

N ARGUVG: QWZNATEmB0000-C

Na BE CONTROLE: LaubFguGie0sis-7 NSCRICAL: 08.586. 761000190
EPAS: 515 QUTRAS ENT: SIMRLES: 2 ALIGRAT. 00
INSCRICAC:

LOGRADOURO: RUA JOSE GABRIELL 21

BAIRRO. PLANALTO

CIDADE: RATC BRANGO UR PR CEP: 85501970 ONAE FISCAL: 1088400
GAY DUANT REMUNERAGAD SEM 137 REMUNERACAO 13 BASE CAL PREV 8O0 BASE CAL 13" PREV SOD
TOTAIS: o a00 000 B0 [ Xesd




SINISTERIO DO TRABALHE E EMPREGO - MTE
TABELAS 190

GEIP-SEFIP B30

SESUMO DA INFORMACGES A PREVIDENCIA SOCIAL CONSTANTES RO ARQUIVA

MINISTERID DA PREVIDENGIA SOCIAL - MPS

O8A 122007
TRBG23

EMPRESA
' Ne ARGUIVO: OWZAVATEMBOM0-0
EMPRESA: IND £ BENEF DE FIBRAS ORTI FRUTILTDA Ho DE CONTROLE: LeubFguisionduon-y INSCRIGADK 05,585, 76120001 90
COMP: G300 CORRES: 118 COD PGTE GPS: FPAR 515 OUTRAS ENT: SIMPLES: 2 AIGRAT: 09
TOMADORIORRA: INSCRIGAD:
LOGRADGURG: RUA JOSE GABRIELLE 21 BAIRRC: PLANALTD
CIDADE: PATC BRANGO UF: PR CEP: BSS0LBTD TELEFONE: 0048 33224 4155 CNAE FISCAL: 1068400
YALOR DEV PREV 800 CALCULADG SEFIP: 0 . CONTRIB SEGURADOS - DEMIDA: 00
SALARIO Famsitia: pan  REGEITA EVENTO DESPIPATROCINIO: oo
SALARIC MATERNIDADE: 8O0 PERGC DE SENMCAD DE FLANTROPIA 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALMO - SEM ADICIONAL D00 13° SALARIO MATERNIDADE: 900
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 18 ANOS: 000 COMPRODUCAD R 800
VALORES RAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: 008 COMPRODUCAD PR 600
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: SO0 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA 0 TOMADOR: 0,00
COMPENSAGAD
PERIGDO INICIAL PERIODO FINAL: VALOR SOLICITADO: [333)
VALOR ABATINO: G600 VALDR A COMPENSAR: 800 VALOR EXCEDBNTE AQ LIMITE DOS 30%: .00
L NGAD pEIRTIVEE ;
VALOR RIFORMADD: 0,00 VALOR ABATIDD PELO SEFIP; 8,00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0.00
BASE DE CALCULO APOSENTADORIA ESPECIALIOCORRENGIA
15 ANOS: o0 2 ANOS; 5,00 26 ANOE: 0,00
QUANTIDADE: o DUANTIDADE: g CUANTIDADE: o
QUANTIDADE DE MOVIMENTAGOES / CODIGOS
H: g it o @ U ¢ @ g 3 oK g L o M: 89 N o
N2: g O 4 O% O O% LI < N & PX o P g Qn A SN 4 Q% 8
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Centro de Quimica de Alimentos e Nutricio Aplicada

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAUL(

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
AGENCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGOCIOS
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

2

amr .

EE"

g

3

AV: BRASIL, 2886 - UK. P, 134, CAMPINAS-EP, CEP: 13876-178 - BRASIL E
TEL: 55 (193 3743-1780/1 781 FAX: $5(19) 32424588 e-mail: quimieai@italsp.gov.br

Data: 15 110 107

VALIDADE DO ORCAMENTO: 16/10/2607

EMPRESA: IND E BENEFICIO DE FIBRAS HORTI - FRUTI LTDA

CONTATO:  ADEMIR G KIENEN

AMOSTRA(S): FIBRA NATURAIS

DETERMINACOES VALOR (R5)

Umidade, vinezas lipidios, protéinas, carboidratos & calorias 210,00
Composiglio em dcidos graxos{ gorduras trans e saturadas) 200,00
Fibra alimentar total 350,00
Sodio 130,00
Sadio cdlcio, ferro, fosforn, potdssio zinco,cobre | magnésio o 3680 00
manganés { andlise susgestagiio)

BETA-CAROTENO (quantificdvel acima de 10meg/100g) 250,00
VITAMINA B (Tiamina)- (quamificdve] acima de 0,05mg/100g) 200,00
VITAMINA B2 (Riboflavina)- (quantificavel acima de 150,00
0,05mg/100g)

NIACINA- {quantificavel acima de 1,00mg/100z) 200,00
ACIDO ASCORBICO- (quantificavel acima de 2,00mg/100g) 150,00

VALOR TOTAL DA ANALISE para 1 amostra:

RS 2.400.00

CUSTO ADMINISTRATIVO 5%

DATA DE ENTRADA DA(S) AMOSTRA(S) :  22/10/07

RS 2.520,00

DATA DE ENTEGA DOGS) RESULTADOS) 1 14/11/07

{dispounivel na secretaria ou para postagem)

QUANTIDADE DE AMOSTRA NECESSARIA:  Favor enviar 05 embalagens de 250 gramas eada e do
mesmn lote / AMOSTRA




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULQ

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
4 AGENCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGOCIDS
Lo INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Som foram cotadas acima, as analises de rotina para as quais o Centro de
Quimica dispde de metodologias, equipamentos e condigdes técnicas
apropriados para atender imediatamente a solicitagfio. Caso exista interesse
de validaciio e implementaciio de novos métodos, favor solicitar contato com o
pesquisador responsadvel.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAUI

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
AGRNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGOCIOS
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

INFORMACOES IMPORTANTES

ACEITE DO ORCAMENTO: Caso esta proposta seja acela, favor enviar, preenchide, o formuldrio gue esta
atachado . O envio pode ser por e-mail quimicai@iialsp.gov.br ou pelo Fax: (019) 3242 4385, devendo ser

observada 2 data de validade do mesmo,

INICIO DAS ANALISES: As analises somente serfio iniciadas, na data programada, apds o recehimento do
ACEITE DXO ORCAMENTO.

DATA DE ENTRADA DA AMOSTRA: Caso o formulirio de ACEITE DO ORCAMENTO  ou als),
AMOSTRA(S) nfio scjam enviados no prazo previsto, serfio estabelecidas novas datas de eptrada da(s)
amostra(s) e saida (io{s‘} Iaudofs).

FORMA DE PAGAMENTO: Serd emitido um boleto banedrio com data de vencimento posterior a data de
entrega dos resultados das analises ou a combinar,

METODOLOGIAS ANALITICAS: Consultar o site: www. italorg br/quimica

TEMPO DE GUARDA DOS REGISTROS TECNICOS: 2 anos

TAXA ADICIONAL: Serd vobrada uma taxs adicional nos seguintes cazos:
v 2% via de laudo

¥ Emissic de laudo em Inglés

¥ Complementacio de informagbes em laudos j3 emitidos.

REANALISE: Se houver solicitac8o de reandlise e 0s resuliados forem confirmados, as analises serfio cobradas

novamente, Caso contrario nfio haverd costo para o cliente.
DERISTENCIA DA ANALISE: S& Sers possivel o cancelamento, caso o laboratério no tenha indciado als)

andlizes{s).

CGirata,

Secretiria Gerente Analitivo
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SECRETARIA.DE AGRICULTURA E ABASTECIMEN] VISTO

AGENCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGOCIOS
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

F Branco

OBSERVACOES:

informo gue para anilise de Vitaminas as amostras sé6 enfrard em andlises dia
§7/01/08 ¢ saida do lando 31/01/08. ‘

1~ As analises de fibra alimentar total , solivel ¢ insoluvel ndo siao
recomendadas para produtos de origem exclusivamente animal. A
metodologia nfio € indicada para analise em alimentos adicionados de inulina,
frutoligossacarideos, maltodextrina e polidextrose.*

3- As analises de composi¢iio em acidos graxos somente seriio realizadas em
produtos com teor de lipidios acima de 0,2g/100g .

4- Para o calculo da % VD devera ser informado o tamanho da porciio a ser
considerado

5- IMPORTANTE: As analises cotadas, estio de acordo com a nova RDC
360 — Rotulagem Nutricional de Alimentos Embalados, da ANVISA |
substituindo a RDC 40, menos os a¢iicares.
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MANUAL DE BOAS PRATICAS DE FABRICACAO
B
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRONIZADOS

I-INTRODUCAO

O Manval de Boas Praticas de Fabricagfio e os Procedimentos
Operacionais Padronizados que o comprovam, ¢ um documento onde estio
descritos as atividades e procedimentos que as empresas que produzem,
manipulam, transportam, armazenam e/ou comercializam alimentos, adotam
para garantir que os alimentos produzidos tenham seguranga ¢ quablidade
sanitdria aos seus consumidores e para atender a Legislagio Sanitaria Federal
em vigor, Portaria MS n.1428/93, Portaria MS n. 326/97 (MBPF) ¢ RDC ‘
Anvisan. 275/02 (POP).

O Manual de Boas Praticas deve ser a reprodugdo fiel da realidade
das empresas, descrevendo a sua rotina de trabatho, relacionando e anexando
documentacio comprobatéria, os POPs {Procedimentos Operacionais Padriio)
adotados como: planithas de controle, registros, check hist, etc...

2-OBJETIVO

() objetivo da elaboragdio e implantagdo desse Manual de Boas
Praticas de Fabricagfio ¢ garantiv a qualidade em todos os processos que
envolvem a produgéo de um determinado alimento, desde a chegada da sua
matéria-prina até a saida do alimento, pronto para o consumidor; gerando as
seguintes vantagens:

-seguranca do alimento;

-protegio a satde da populagio;

-credibilidade junto aos consumidores;

-menor desperdicio: ~ao adquirir matéria-prima de quahdade,

-pela conservagfio correta de matéria prima e dos

produtos pré-preparados e preparados;

-aumento de competitividade;

-melhoria da quahidade do servigo;

-redugiio do nlimero de surtos causados por doencas.




JIDENTIFICACAO E CARACTERISTICAS DA EMPRESA

Raziio social: Indistria ¢ Benefciamento de Fibras Orti Fruti Ltda

CNPJ: 05.586.761/0001-90

Endereco completo: Rua José Gabrielle — Parque Industrial Planalto
PR 469 Kim 02 — Pato Branco-Pr CEP:85503-390

Nome Fantasia: Fibras Orti Fruti

Telefone: (46) 3224-4156

Licenca Sanpitaria: xerox em anexo

Alvara da Prefeitura e Bombeiros: xerox em anexo

Taxa de inspeciio sanitidria: xerox em anexo

Horario de funcienamento da empresa: das 8:00 as 18:00, com intervalo de

2 horas para almogo

Namero de pessoas que trabalham no local e suas fungdes: a principio 3
pessoas, de origem basicamente familiar,

Uma pessoa é responsavel pelo setor de Recepglio, Lavagem ¢ Estufa; outra
pessoa ¢ responsavel pelo setor de Moagem Prensagem e Mistura e o outro
pelo setor de Embalagem e Expedigao.

Todos os funciondrios, tem conhecimento de todas as fungdes realizadas nos
diferentes setores, embora cada um tenha sua fungo especifica. No entanto,
ocorre que, muitas vezes um funcionario de determinado setor, ajude em outro
setor; 1sto, respeitando as condicdes de higiene e limpeza exigidos, por
exemplo: a pessoa que trabalha na Recepglo e Lavagem (area suja), fetto seu
servigo, pode perfeitamente ajudar no setor de Embalagem (area limpa) apos
tomar banho, trocar o uniforme e estar apto a trabalhar nesse setor.

Tipo de alimentos produzidos: Produciic de fibras alimentares através de orti

frutt, para complemento alimentar.

Orti fruti utilizados no processo de industrializagfo de fibras alimentares:
Beterraba, cenoura, brécolis(folhagem), abdbora, abdbora cabotian,

moranga rosa, repolho, mandioca, péssego, carambola, magé, nabo, péra,

cebola e pepino.

Todos os produtos sdo utilizados bem maduros. As fibras desses alimentos sfo

adquiridas através de processos de moagem, prensagem e secagem, o que sera

methor descrito na seqiidneia, item 5 (Processo Fabril),




4-LAY OUT DA EMPRESA
Fm anexo planta baixa da empresa.

4L 1-EDIFICACAO, INSTALACOES, EQUIPAMENTOS, MOVEIS E
UTENSILIOS |

A edificagio da empresa constitut-se de um barracfo industrial com
uma area de 346,00 m2 localizado na PR 469 Km 02-Rua José Gabrielle no
Parque Industrial Planalto, na cidade de Pato Branco no Parand.

As imediagdes do barracfio, isto €, suas ruas de acesso se encontram
dentro de seu perimetro de agfio, com superficie dura e pavimentada, adequada
para o trangito sobre rodas. Situa-se em uma zona isenta de odores
indesejavets, inmaga po e isenta de umndawm o que evita riscos de perigo do
contaminacfio de alimentos e agravos a satde.

Ao redor do barracfio, o terreno encontra-se hmpo, isento de qualquer
graminea {(mato), que possa trazer insetos indesejiaveis para dentro da empresa.
Possut uma calgada de mais ou menos Tmetro de largura em volta do barraciio,
acimentada e apos término da calgada serd colocado pedra brita,

O barraciio de 346,00 m2, tem suva estrutura composta de vigas e pilares
de concreto armado, devidamente impermeabilizados durante a construgéo.

As paredes sfo de tijolos ceramicos de boa qualidade, assentados com
argamassa de cimento, cal hidratada e arcia média, devidamente assentados e
nivelados. O acabamento de todas as paredes mternas do barracio é leita com
azulejos de boa qualidade em 80% da parede, os outros 20% sfo pmtadas com
tinta branca lavavel A parede externa do barracfio € pintada com tinta de cor
amarela de boa qualidade. . '

As portas e janclas colocadas séo {ic:f‘ esquadrias metalicas ou de maderra.
As esquadrias de ferro sfio pintadas com. tinta esmalte de boa qualidade e as
esquadrias de madeira com tinta oleo, ambas lavaveis. Os vidros sfo
canclados em todas as janelas ¢ todas elas possuem telas de protegio, contra
entrada de pragas.

O piso é completamente nivelado, com cerimica, sendo que, todo piso
recebeu tratamento de impermeabilizacdo.

As instalagGes elétrica ¢ telefébnica sfio fixas e protegidas, foram
mstaladas  com materiais  de qualidade, seguindo especificagdes dos
fabricantes, evitando assim qualquer tipo de problema elétrico.




A instalagfio hidraulica também foi executada com materiais de boa
qualidade, observando a perfeita colocagiio e caimento das tubulagdes. Exuste
uma caixa d’agua em fibra, que recebe agua potavel da Sanepar. As aguas
residuais caem diretamente na rede de esgoto municipal, com escoamento
devidamente funcional, nfio gerando nenhum problema de retengio de
espoto.Os ralos nstalados sfio do tipo ciffo, e permitem um escoamento
rapido de grande volume de agua e detritos.

Para melhor entendimento da parte fisica do barracfio, & seguir , estdo
descritas as salas, que o barracio foi dividido para funcionabilidade dos seus
setores.

-Area de recepciio de mercadoria
Fissa area mede 20,15 m2, tem piso de cerdmica, azulejo nas paredes e forro
de pve (lavavel) Possul uma janela tipo basculante (telada) para ventifagiio.

-Area de classificaciio e limpeza

Area que compreende 26,17 m2, piso de cerfimica, azulejo nas paredes, forro
de pve. Possui uma pia grande de inox {como um tanque) para lavagem de
toda a matéria-prima. Possui duas janelas (teladas) tipo basculantes para
ventilagiio. Possui lixeiras para o descarte do material ndo utilizado.
Observacio: Ha uma janela grande com porta de ferro do tipo de elevagéio
toda pintada com tinta branca lavdvel, que permite a passagem da matéria-
prima lavada e classificada para o setor de moagem, mais precisamente para
um tanque de desinfeccfio, sem que o manipulador dessa drea (4rea de
limpeza) que ¢ uma area suja, precise entrar nesse setor de moagem, area
limpa,evitando contaminagiio.

-Area de Trituragio, Mﬂagem e Prensagem

Essa arca compreende 56,92 m2, também dotada de piso cerfmico, azulejada
nas paredes e com forro de pve. P{)ssm quatro janelas do tipo basculantes para
ventilagdo (teladas). Nessa drea existe um recipiente grande, tanque de inox,
onde & mergulhada a matéria-prima (orti fruti) em wma soluco de agoa com
hipoclorito de sbdio na propor¢io de lcolher de sopa para 1 lhitro, para
desinfecgio, apos lavagem. Possur também um  triturador, uma prensa
hidraudica ¢ um misturador esmaltado do tipo tarnbor, de facil impeza. Possui
também uma pia dotada de dispensador de sabonete liquido (desinfetante),
toatha de papel e lixeira de pedal, para desinfeccio das mios sempre que
necessario.

-Area de Estufa




Fssa drea mede 74,42m2, com paredes também azulejadas, piso de cerdmica e
forro em pve. Possui duas portas, wina interligando com o setor de moagem
{de onde vem o alunento para secagem ) & outra fazendo higagfo com o setor
de deposito ¢ embalagem (para onde vai esse material apds secagem). Existe
prateleiras grandes, de estrutura de ferro, pintadas com tinta lavavel, onde sfo
encaixadas bandejas de tela, onde é espalthado o produto moido ¢ misturado
para secagem. Ha ainda uma terceira porta nesse local, que tem ligagfio com a
caldeira. ‘

~Caldeira ,
A caldeira para a estufa, possui um aquecedor da ambiente da marca Mataza
maodelo AQ 600, motor 1.5 CV de vazio de 4 000 m3/h.

-Deposito de lenha

Tem lgacio apenas com a caldeira e area externa. B uma drea que mede
15,25m2, tanbém com paredes azulejadas, piso de ceramica e forro em pve. A
porta que da passagem com a area externa do barracfo, permite, a entrada de
toda lenlia a ser armazenada ¢ posteriormente utilizada, portanto, essa lenha
nfio entra em contato com nenhum outro setor da indistria, o que inpede
qualquer tipo de contaminagfio. lssa édrea, nfic tem contato nenhum com
nenhuma outra drsa do barracdo, a ndo ser com a propria estufa

-Area para depdsito, embalagem e éxpediciio

Compreende uma metragem de 90,88m2. Duas janelas tipo basculante
(também teladas) para ventilagfo. Paredes azulejadas, piso em cerimica e teto
em pve. Possul uma mesa grande revestida de mox para manuseio do produto
acabado em suas devidas embalagens. Possui estrados, para colocagio de
caixas, ja com os produtos embalados prontos para expedi¢io. Possul também
prateleiras de metal, pintadas com tinta lavavel, para guardar matéria-prima
embalada (em embalagens préprias, nfo expostas a nenhum tipo de
contaminagio) ¢ também, prateleiras onde se guardam as embalagens vazias
{(potes plasticos), nas quais serfio colocados o produto final. E, por fim, possui
uma porta que faz ligagdo com a drea externa do barraciio para expedicio;
saida do produto acabagdo.

~-Banheiros (masculino ¢ feminino)
Ambos os banheiros medem 11,82m2, com duas pias, dois sanitarios ¢ dois
chuveiros em perfeitas condigdes de uso. Os banheiros também sfo todos
azulejados, com forro e portas em pve para facilitar a impeza e higienizag#io.
Possui também lixeiras de pedal (para evitar contaminagio das mios apos




lavagem), dispensador de sabonete liquido e toalhas de papel. Ha também
ganchos na parede, onde se guardam os uniformes dos funciondrios.

-Cozinha
Compreende uma area de 5,17m2, também com piso cerdmico, azulejada nas
paredes ¢ em forro de pve. Possui uma pia de inox com armario ¢ outro
armario fixado na parede acima da pia,




A- Processo Fabrik:

Para melhor entendimento do processo produtivo, segue fluxograma e descrigfio de
todo processo indastrial,
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5.1-DESCRICAO DO PROCESSO FABRIL

A matérig-prima orti fruti chega, vinda de diversos produtores, entra na
recepeio e segue diretamente para pia de lavagem.

Apds lavagem manual com agua corrente para elimunar terra e toxinas, ¢
feito uma classificagio do que esta apto para produgdo e do que néo esta,
levando em conta, matoracfio das frutas por exemplo, se nfio tem verduras ¢
legumes estragados, que mostrem sinais de apodrecimento etc.

Apos classificagfio, a matéria prima segue para emergir em tanque com
solugfio de dgua com hipoclorite de sddio, na proporgiio de 1 colher de sopa
para 1 ltro de 4gpua, para  desinfecgfio, onde ficam unersos por
aproximadamente 30 munutos, no minimo. Apds esse tempo, esse produto
passa por uma lavagem com agua potavel ¢ segue para producio (POP 6)

Em seguida, esse produto segue para maquina de triturar, onde sera feita a
moagem pelo sistema cevaderra.

Apbs moagem, todo contetdo ¢ prensado em uma prensa hidraulica, para
que separe as fibras do suco. O suco é descartado, diretamente no esgoto
munteipal.

As fibras agora, sio misturadas as fibras de trigo ¢ arroz pré-adquiridas,
prontas para mustura, de inddstria 1déneas com seus laudos téenicos expedidos,
o que garantem sua qualidade. Dessa mistura é gerada wma massa, que serd
gspalhada nas bandejas para secagem na estufa.

Na estufa, essa massa de fibras fica exposta ao ar quente, a uma temperatura
de no maximo 55 C (temperatura monitorada), que garante as propriedades
benéficas das fibras, até completa secagem. O processo de secagem dura em
torno de 24 horas. )

Apds produto seco, ¢ embalado em potes plasticos, lacrado e rotulado,
entio, pronto para 0 cConsumo.




6-LIMPEZA, SANITIZACAO E HIGIENE

6.1-QUANTO AOS EQUIPAMENTOS EXISTENTES E SUA LIMPEZA
(POP 1) ‘

~Tanque para lavagem da matéria prima (orti-fruti)
Deve ser lavado com sabdo neutro, auxilio de escova e abundante agua
corrente para retirada de toda terra e detritos, todas as vezes que se fizer
necessario, ao término do seu uso. O funcionario responsavel pela lavagem
dos produtos, se responsabiliza com a limpeza deste tanque.

-Bacias plasticas
Locais onde se colocam as verduras e frutas apos lavagem e classificaciio;
também devem ser lavadas com sabfo neutro, bucha e 4gua corrente apds o
uso. O mesmo funciondrio do setor de lavagem & o responsavel.

-Tanques de imersiio dos orti-fruti para desinfeccio
Devem ser lavados ao final do dia com sabfo neutro, bucha e dgua corrente
abundante. Em seguida banhar com solugio de hipoclorito de s6dio a 200 ppm
de cloro ative, deixar secar naturalmente.
O responsavel por essa limpeza é o funcionario desse setor.

- Maquina de moagem

Fsta maquina € totalmente lavavel, passivel de se jogar abundante agua
corrente em toda parte que enfra em contato com o alimento. Jogar abundante
agua corrente com auxihio de lava jato, remover todos os residuos solidos em
seguida banhar com solugfio de hipoclorito de 36din(200ppm de cloro ativo),
deixar secar naturalmente Funcionario desse setor é responsavel por essa
limpeza, que deve ser feita apés a moagem de cada lote do produto, sempre
que se fizer necessaro.

- Prensa Hidraulics ;
Também & lavada com abundante dgua corrente e auxilio de lava-jato,
seguido de banho com solugdo de hipoclorito de sédio (200 ppm de cloro
ativo) e secagem natural, Deve ser lavado sempre que necessario, varias vezes
ao dia, apds cada vez que for utilizado. O funcionario responsavel pelo setor,
também é respousavel por esta impeza.

- Mistarador




F utilizado o mesmo processo de lavagem das outras maquinas, abundante
dgua corrente, seguido de solugdio de hipoclorito de sddio (200 ppm de cloro
ativo) e secagem natural. O mesmo funcionario, o responsavel pela lavagem
das outras maquinas, também deve fazer a limpeza desta, sempre que
necessaro,

- Bandejas de secagem
ApoOs utilizagdo, deve ser passado um pano desmfectado com solugio de
hipoclorito de s6dio(200 ppm) nas telas para retirada de restos de fibras .

- Mesa de imox (setor de embalagem)
Deve ser lavada com sabdio neutro, bucha e adgua corrente. Depois passar um
pano umedecido com alcool 70 para desinfeccio. O responsavel pelo setor
deve fazer essa mpeza diariamente, sempre que necessario.

6 2-QUANTO AOS PROCEDIMENTOS Ri ERENTE A LIMPEZA DO
AMBIENTE (POP 2)

Toda drea da empresa foi construida de acordo com a legislagdo vigente,
possuindo paredes, pisos ¢ tetos de superficie hisas , impermedvers ¢ de facil
higienizacido e limpeza.

A principio, os funciondrios de cada setor farfo a limpeza dos seus
ambientes . Ao final de cada dia de trabalho, mudarfo o uniforme, se assim se
fizer necessario, e fardo a limpeza de todo ambiente como descrito abaixo.

-Lixo

Ao final do dia, cada funcionario & responsavel por juntar todo lixo
acumulado durante o dia do seu setor e encaminhar para fora do barraciio em
local pré-determinado, onde o caminhio de coleta de lixo da prefettura, fard o
recolhimento trés vezes por semana. Esse lixo deve ser mantido em sacos
plasticos pretos, proprios para armazenar hixo, bem fechados, sem furos, para
que evite a entrada de qualquer tipo de mseto ou liberagio de cheiro, atraindo
insetos e roedores, até que ocorra o recothimento citado.
Tipo de lixo gerado: residuos de orti-fruti nido utilizados, papel toalha
descartados nas lixeiras junto as pias de lavagem das méos, lixo recolhido dos
banheiros e da cozinha.

~Pisos




Diariamente, ao término do tabaltho, o funcionéario responsavel pelo setor,
deve lavar todo o piso com detergente neutro, esfregando com vassoura de
piacaba e abundante dgua corrente com auxilio de lava-jato. Retirar o excesso
de agua com rodo, passar uma solugiio de hipoclorito de sddio (200ppm de
cloro ativo) e deixar secar naturalmente.

- Paredes
Deve ser feita uma lavagem didria para retirada de alguma sujidade que

bucha, detergente neutro e solugio de hipoclorito (200 ppm)

Uma lavagem wmensal, mais rigorosa, com escova e bucha, detergente
neutro e solucdo de hipoclorito, deve ser feita do piso até o teto, pelo
funcionario do setor,

- Teto

Fazer uma lavagem mensal, com detergente neutro, agua corrente e solugdo
de hipoclorito (a 200ppm), segnido de secagem natural. Funcionario do setor é
o responsavel.

- Janelas ¢ Portas

Também deverd ser feita wma lavagem mensal, utihzando bucha, detergente
neutro, agua e soluglio de hipoclorito (200ppm) . Responsavel de cada setor,
limpa as respectivas janelas e portas do seu setor.

- Banheiros

Como nfio tem nenhum funcionario respensavel por este setor, semanalmente
um dos funcionarios fica responsavel pela lavagem completa dos banheiros,
isto ¢, esfregar toda a louga e piso do banheiro com detergente neutro e
vassoura, utilizando abundante dgua corrente ¢ solugiio de hipoclorito de sodio
(200 ppm).

Diartamente, v funcionario retira todo o lixo dos banheiros e passa um
pano, com soluglio de hipoclorito (200 ppm) na louca e piso, ao final de cada
dia.

- Cozinha
Como nos banheiros, fazer uma limpeza didria, de retirada de hxo e lavagem
de pia e piso com pano ¢ soluglio de hipoclorito de sédio. Semanalmente, lavar
com vassoura, detergente neutro, agua corrente e hipoclorito de sdédio
(200ppm de cloro ativo). Deixar wm funciondrio responsavel tanto pela
Timpeza diaria, como pela impeza semanal.
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No processo de produgio, todos os funcionarios que entram em contato com a
matéria-prima, matéria-prima em processo ¢ produto acabado, por se tratar de
alimento, deve ter muita atengdo as boas praticas de luglene pessoal e seu
comportamento no trabalho, para proteger o alimento de possiveis
contaminagdes seja ela: quimica, fisica ou microbiologica.

6.3.1-Higiene Pessoal

Além de ser importante para a satde, a higiene pessoal é fundamental para
proteciio dos alimentos, pots como sabemos, uma das mais freqlientes vias de
contaminagiio alimentar é o manipulador.
Nas suas atividades didrias o manipulador deve:
¢ Dirigir-se ao banhetro (vestiario) tomar banho, se for necessario ou
lavar bem as mios ¢ vestir o seu uniforme, para o finico de sua jornada
de trabalho.
o Usar o uniforme completo;
¢  Muanter o cabelo cunto e aparado. No caso de mulher manté-lo preso sob
foucsa,
o  Muanter as unhas curtas e aparadas, jamais esmaltadas;
o Manter barba aparada;
e Hscovar os dentes apds as refeigles;
e Limpar, cobrir e proteger qualquer ferimento;
e Comunicar a chefla direta a ocorréncia de ferimento ou qualquer
acidente de trabalho;
e Manter botas e sapatos sempre limpos;
¢ Nio dispensar lavagem freqiiente das mdaos, no inicio do trabalho, a
cada troca de atividade, apds o uso do sdnitario, apds fumar, ao tocar em
lixos e sujeiras, ao manusear dinheiro ou qualquer outra atividade que
unplique em contaminagio das méos. A correta higiene das mfos esta
descrita no proximo ttem.

6.3 2-Higiene das Maos

As méos, quando mal higienizadas, transferem microorganismos provenientes
do mtestino, da boca, do naniz, da pele,gi‘bs pelos e melusive de secregbes ¢
ferimentos. '

A anti-sepsia das mos deve seguir a seguinte seqiiéneia:

k‘\i&ﬁ&aﬁ ‘



Enxaguar as mios em dgua corrente;

FEnsaboar com sabonete neuiro;

Fsfregar as méos entre o3 dedos, a palma, o dorso, as articulagfes, as
unhas ¢ o antebrago. Enxaguar novamente com agua corrente.

Secar com papel toatha de Otima qualidade ou deixar secar naturalmente
sendo proibida a utilizagio de toalha de pano;

Aplicar um agente sanitizante, como alcool 70%, por exemplo, e deixar
secar natoralmente, Dispensar o uso desse sanitizante, caso o sabonets
neutro ja seja sanitizante,

6.3 3-Comportamento do manipulador no ambiente de trabalho

O funcionano, isto &, o manipulador de alimento deve estar ciente da sua

mmportdncia para manter-se wn controle eficaz da higiene ¢ seguranga do

alimento, sepuindon as normas da empresa, procurando sempre mais informar-

se sobre as téenicas de controle de higiénico sanitarios.

O profissional que trabalha com qualquer tipo de alimento precisa estar
consciente de que higiene ¢ contaminagfio sfo inversamente proporcionais:
quanto mais higiene, menos contaminagdo e vice-versa, portanto paza evitar
essa contamimagio, deve ser observado:

&

Ao apresentar inflamacdes, mfeceles ou afecgbes na pele, feridas,
resfriados ou outra anormabidade que possa originar contaminagio
microbiologica, do produto, do ambiente ou de outros individuos, o
manipulador deve ser direcionado a outra atividade que nado seja a
manipulacéo de alimentos;

Deve evitar a pratica de cogar a cabega e/ou o corpo, introduzir o dedo
no nariz, oretha e boca, Havendo necessidade de fazé-la, higienizar as
mios antes de remiciar os trabalhos;

Antes de tosair ou espurar, afastar-se do produio que esteja
manipulando, cobrir a boca e o nariz com lengo de papel ou tecido;
depots higiemzar as mios para prevenir a contaminagio;

Niao ¢ permutido mascar chicletes, ou manter na boca palitos de dente,
fosforo, doces ou sumilares dorante a permanémi’x na area de frabal’im
Tampouco € permitido manter lapis, cigarros ou outros objetos atras da
orethy;

Nao ¢ permitido fumar nas arcas de fabricagfo e esstocagem de
abmentos;

Deve ser evitada a utilizagfo de pano para enxugar as mios dorante o
trabaltho, muto menos o uniforme;
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o Anéis, brincos, colares, pulseiras ¢ outras joias nfio sfo permitidas
dorante o trabalho pelos seguintes motivos:

o As joias das mHos ndo podem ser adequadamente desinfetadas, ja
que os microorganismos podem se esconder dentro e debaixo das
MEsnas;

o Existe perigo de que parte das jo1as se soltem e catam no produto;

o As jolas pessoais apresentam risco para a seguranga pessoal e
mtegridade dos produtos e equipamentos;

O As roupas ¢ pertences pessoais devem ser guardados em locais
proprios e adequados, Nio podem ser depositados em lugares onde
alimentos ou gredientes estejam expostos, ou areas usadas para
limpeza de equipamentos ou utensilios, ou sobre equipamentos que
utihizados no processo;

o Os calcados uvsados durante o trabalho devem ser fechados, é
impermedveis e mantidos limpos e em boas condigfes;

o As areas de trabathos devem ser mantidas limpas todo o tempo. Néo
devem colocar roupas, matérias-primas, embalagens, ferramentas ou
quaisquer outros objetos que possam contaminar o produto ou
equipamentos, e locais de trabalho;

o Se utihzar lentes de contato, tomar cuidado para prevenir a possivel
queda das mesmas no produto,

6.3 4-Uniforme deos funcionarios

O wniforme deve ser leve e confortavel que possibilite o Hvre movimento do
corpo. Os uniformes deverfio ser lavados diaramente com sabiio de baixa
aleglipnadade (em barra ou em pd) por exemplo:

O tipo de uniforme a ser utilizado seri:

+ Avental plastico até o pé, branco: foi escolhido este material devido a
manipulagio constante com agua, evitando que o funcionario fique
mothado;

s Bota plastica = também branca, também para evitar a urmdade nos pés;

e Touca ou gorro, para evitar queda de cabelo no alimento.

Cada funcionano recebera trés aventais, duas botas ¢ duas toucas. Devem
sempre estar uniformizados, conforme o padriio da empresa, mantendo
SLMpre.




e Vestudrio limpo, em bom estado, sem rasgos e sem partes
descosturadas;
o Troca-lo diaramente ou sempre que necessaro.
Se o funcionario, como ja foi citado, desempenhar funcfio em mais de um
setor, deve ter muito cuidado com o uniforme, isto é, trocar, se por excmplo
passar do setor de drea suja (como de lavagem ou depédsito de lenha) para a
area de processamento ¢ embalagem (area hmpa)
e (yarantir que o uniforme seja usado apenas nas dependéncias mnternas do
8EIVICO,

6.4 — LIMPEZA E HIGIENE DA CAIXA D'AGUA (POP 4)

Serd realizada limpeza ¢ desinfecgiio da camxa d’agua semestralmente, pela
empresa DESLIM, que estard expedindo o ordem do servigo realizado,
Ordem de servigo esta em anexo.

0.5 — CONTROLE INTEGRADO DE VETORES E PRAGAS URBANAS
(POP 35)

O controle de vetores ¢ pragas (ratos, baratas, formigas, moscas,etc), serd
feito  também  pela empresa  tercerizada  DESLIM, anualmente ou
semestralmente conforme for necessdrio, apresentando ordem de servigo
referente a desinsetizacio e desratizagfo. Também devera estar em anexo.

Aqui cabe salientar que, além da empresa tercerizada prestar esse servigo,
outras medidas sdo extremamente necessarias para mupedic contaminagio
desses vetores.

Medidas adotadas pela empresa:

- Recolhimento de lixo diariamente;

- Uso de tela em todas as janelas;

- Uso de borracha nas portas que fazem ligagio com o exterior do
barracio, para mpedir a entrada de baratas, formigas etc... através de
frestas embaixo da porta;

- Cuidado com o recebimento de orti-frutique geralinents, chegam em
gaixas de madeira podendo trazer dentro delas esses vetores. A pessoa
responsavel por esse setor, deve estar atento ao manusecio dessas
caxas. Hevazia-las assim que chegarsm com a mercadoria, elimimnando
qualquer tipo de vetor ou praga presente.Nunca deixar os orti-fruti
recebidos dentro dessas caixas de wn dia para o outro, sem lava-los ¢
examinar prontamente as mesmas.




POP 01

HIGIENIZACAO DOS EQUIPA

MENTOS -

R TRREUI AR

Objetivo: garantir que os squipamentos do local de trabalbo sejam mantidos em perfeitas
condicdes de higiene conforme itent 6.1 do Manual de Boas Praticas

Ttem Frequéneia Peocedimento Produts Responsivel
Tanque de | Didria Laver com  sbundante - dpua | -Sabfio o Funcionario
favagem da | (sempre que selcorrente, defergenie nontro ol detergente neofro; | responsivel
matdria-prima | fzer necessdrio) | aoxilio de escova ~BSCOVA pelo setor de
{orh-diutd) -Agua corrente Revepolio &
Lavagem
Bacias Plasticas | Didria Lovar com  detergente neutro, | -Sabfo ou | Responsdvel
buchs ¢ dgus corrente, detergente nenlrs; | pelo selor
-bucha
-Agua sorrente
Tanqgues  para | Didna, Lavar  com dgus  corrente el -Sabfio o | Responsdvel
muersiio Aofinal do din | delergente neutro, em seguida | detergente peutro {pelo sator de
gy sedugfio de hipoclorito de | -soluchio de | Mosagen.
sddio: (200 ppm  de  cloro | hipocloris de sodin
atvvinDenar seoa naturalisente.
Miquina de | Dhdria, Lavar  oom  fgua comente | -Soluglo de | Funciondrio do
Moagen Apds cada rotina | abundante ¢ auxilio de Java- | hipoclorito & 200 | setor,
de trabatho, Jaln,em seguida jogar soluglo de | ppu de cloro ativo
Eztpuuiwnm ¢ deixar  secar ~A g corrente
naturslmente.
Prensa Didvia Lavar com abundante dgua e} -Soluglc de | Funciondnn  do
Flidréulion arxitio de Tava-futo Jogar | lipoclorito{200ppm | setor.
soluglio de hipoclaain . Deikar | de cloro ative)
secar naturalmente, -Agua corrente
Misturador Diduia Lovar oom  dgua correnle e -Soluglo de | Funciondrio  do
suxilic  de  lava-jato,  jopar | hipoclorito00ppm | setor,
solugln de hipoclontn, debar | de cloro ativoe)
secar naturalmente. -Agua corrente
Pratelenas e Apss s, Ao | Passer um pane  desinfectado | -Sodugiv de | Funciondrio
Bandejas  dej tdomine de cadu icom aolugfio de hipoclorite de | lipoclorito de sodin | responsavel
SOCAZLIT, rorting de | sdddio pamwmad(s, deresidoos.  1a 200ppm de cloro | pelo setor,
irahatho alivo,
fistula
Mesu de nox DHéria Lavar COTH detergente | -Detergente neutro | Funciondrio
neotrobuchs, dgua correnteBim -Bucha responsavel
seguida desinfectar com dleool | -Alcont 70 pole selw de

*“’{,

smbalagem.




POP 2
HIGIENIZACAO DO AMBIENTE

Objetivo: Garantir que todo o ambiente de trabalho seja mantido em perfeitas condigbes de
higiene e fimpeza, conforme o item 6.2 do Manual de Boas Priticas.

[tem Frequéncia | Procedimento Produto Responsivel
Pisos Diaria Lavar ao final do dia com” ~Detergente Cada
detergente neutro ,esfregar com newtro funcionino
vassoura de piagaba e auxilio de | -soluglio de é
lava-jato.Retirar o excesso de dgua | hipoclorito de | responsavel
cfrodo e passar soluclo de s0dio a pela impeza
hipoclorito de sédio {(detxar secar | 200ppm de do piso do
naturalmente) cloro ativo. seu selor.
Paredes [ Diae DidviaLavar com detergenie -Detergente Funcionario
Mengal neutro, bucha e dgua corrente,para | neutro do setor.
retirada de alguma supidade. ~Soluglo de
MensalLavar com detergente hipoclorito de
neutro,escova ou bucha, e sohugdo [sodio a
de hipoclorito Lavar do piso até o | 200ppm
teto.
Portas e | Mensal Lavar com detergente Detergente Funcionério
Janelas neutro,buchaagoa corrente e neuiro, do setor.
soluglo de hipoclonito de sodin . | ~solugio de
hipoclorito a
200ppm de
cloro ativo
Teto Mensal Lavar com detergente neutro, Detergente Funcionario
bucha,dgua corrente e solugio de | neutro do setor.
hipoclorito de sodio, -Solugio de
) hipoclorito
Banhewo [Dianae Didria Limpar com solugio de -Detergente Determinar
Semanal hipoclornito de sddio toda a louga e | neutro um
piso com auxilio de um -Solugdo de | funcionano
pano.Retirar todo o lixo. hipoclorito a | responsével,
SemanallLavar com deterpente 200 ppm de a cada
neutro , vassoura e dgua cloro attvo semana.
abundante Retirar o excesso de
agua com rodo |, passar solucdo de
hipoclorito e demsar secar
naturalments.
Cozinha [Dianae Diaria Retirar todo lixe limpar Solugiio de Escalar um

Semanal

com detergente a pra Passar
solugho de hipoclarite no piso.
Semanal Lavar com detergente
neutro,bucha, vassours e solugdo de
hipoclorito,

hipoclorito de
s6dio(200ppm)
~detlergente
neutrn

funcionario
coOmo
responsavel.




POP 03
HIGIE

NE DOS MANIPULADORES
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Objetivo:Garantir que todos os funcionarios sigam rigomsamente as boas praticas de
higiene pessoal.e comportamento no trabalho, a fim de proteger o alimento produzido de
qualquer tipo de contaminagiio,como preconiza o ttem 6.3 do Manual de Boas Praticas de

Fabricagio,

ftem Frequencia | Procedimentn Produtos | Resp.
Higiene Didvia -Lavar bem as mios com saboneie neatro -sabonete | Todos
Pessoal sanitizante e vestir ¢ wnifone hmpo para o nEutro 03

inieio do trabatho, sanitizante | funcio-

~Usar umiforme completo. Lazeou | ndrios.,

-Nio vsar perfumes com cheiro forte. Curalivos

~Manter o cabelo curto ou preso com {ouca. tipo band-

~Manter unhas curtas,aparadas e sem esmualie. aid,

~Manter barba aparada. ~Antisép-

-Escovar dentes apds refeigdes. tico para

-Lampar, cobrir ou proteger ferimentos. ferimentos.

-Manter botas limpas.

-Manter lavagem fregiiente das mios (ao ir ao

hanhetro, apds fumar,apds tocar em Hxos ou

dinheiro, sempre que necessario),
Higiene das | Virias vezes | -Enxaguar as mos em dgua corrente; -sabonete | Todos
mios ao dia. -Ensaboar com sabongie neutro santtizante; e o8

~Hafregar ag milos entre os dedos a palma o santfizante | Funcio-

dorso,as unhas ¢ o antebrago, Enxaguar -Agua narios

novamente com agua corrante, corrente

-Seear com papel toalha; -Alcool 70

-Aplicar agente sanitizaste{principalmente se o | -Papel

sabonete nlo for santtizante) toatha

-Caso apligue deixar seoar naturalmente.
Comportam | Cutdados a | ~-Afastar-se da manipulagfio do alimento se tiver N Todos
ento,do ser tomados | alguma infecgfio mflamactio ferida ou resfriado. o8
funciona~ | diartamente | -No cogar cabega, nariz,orelha e boca ao estar Funcio-
10 10 trabathando. NATIeS,
ambiente ~Nio mascar chicletes on ter objetos na boca
de trabalbo como palitos do dente per exemplo.

~Nio fumar nas dreas mitornag da empresa.

-Néo utilizar toathas de pano para secar as mjos,

-Nao ngar anéis | bricos eolares ou pulseiras

durante o lrabalho.
Unifornme | Didria, -Manter sempre o uniforme fimpo Lavar com ~Sabio Todos
dos funcio- sabfio neutro seguido de agente sanitizante{dgua | neutro OR
HATIOS sanitdria) -Agna Funcio-

Trocé-o diartamente, samitéria BANES

-Troca-lo se passar de nima drea suja(setor de

favagem ¢ deposito de lenha) para wma drea

limpa (setor de produgdo ¢ embalagem)




POP 04 f
HIGIENIZACAO DA CAIXA D’AGUA

Ohjetivo:Garantir a qualidade da dgna utilizada no processo de produciio e
limpeza, evitando qualquer tipe de contaminagio.

Item | Frequencia | Procedimento Produto | Responsavel
Limpe~  Semestral | Feita por empresa Produtos | Deshm

za da tercetrizada ,com adotados

Caixa’d apresentacio de ordem de | pela

agua

servigo concluido,

Spresa .




POP 05

CONTROLE INTEGRADO DE VETORES I PRAGAS URBANAS
Objetivo -Garantir a elimimagfio de vetores e pragas urbanas {(insetos, baratas
ratos...} no mterior da mdistria , seja externinando-os ou prevenindo sua
entrada.
Item Frequencia | Procedimentn Produto Responsivel
Servigo -Anual, Apresentar ordem de servigo | De acordo Deshim
Contratado | Semestral, | referente a desingetizaclio e cont o
{empresa -Quando desratizagio. ‘ procedimento
tercemzada) | achar adotado pela
NEeCessaro : smpresa
Lixo Diaria Recolthimento de tedo o ixo | Sacos de lixo | Funcionarios
diariamente, descartar em local | para descarte, | de cada setor.
aprapriado até a coleta do Resistentes,
caminhio da Prefeitura, Sem furos.
Telas nas ~ Todas as janelas devem estar _ n
janelas teladas , impedindo entrada
desses vetores ¢ pragas.
Boracha | Colocar borracha no roda-pé |
nas portas das portas que fazem ligagfio
com g area externa do
barracio, impedindo a entrada
desses vetores pelas frestas.
Capras de | Diana Vertficar possivel presenga de Responsével
madeira vetores e pragas nas caixas de pelo setor de
{orti-fruti) madeira,por onde chegan o3 Recebimento
orti fruti provementes dos e
produtores. Lavagem
- Eliminar imediatamente
qualquer presenca.
- Nfo deixar essas caixas
com orti-fruti suj0s, sem
examina-las .de um dia
para outro, dentro do
setor,
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POP 06 |
DESINFECCAO DA MATERIA PRIMA
Objetivo:Garantir desinfecgio da matéria-prima , isto é, orti-fruti,apés
lavagem e classificacdo, para qualidade ¢ seguranca do produto acabado.
2‘3 ¥ . o "‘f
Item Frequencia | Procedimento Produto | Responsiavel
Desinfeccio | Didna , Emergir os orti-froti Solugiio | Funciondrio
dos orti- acadalote | lavados e clagsificados [de hipo- |responsével
frut que vai para | em solugdo de clorito de | pelo setor de
produgdo. hipoclorito de sodio, sodiona | Moagem
-Deixar no minimo 30 | proporgdo [{(Producio)

mnutos:
-Enxaguar com agua
potavel.

de uma
colher de
sopa para
1htro de
dgua,




POP 07

CONTROLE DE QUALIDADE

- *é;
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Objetive ‘Garantir andlise posterior do produto, se assim solicitado, mediante
algoma duvida referente a sua qualidade.

Ttem Frequencia Procedimento Produto | Responsavel
Amostra Sempre que | -Guardar uma Funcionario
terminar  aamosira de cada lote responsavel
produgéio | produzide,. por um pelo setor de
de um lote  |[tompo superior a sua Fmbalagem ¢
validade(6 meses Fxpedigio
mals oy menos, acima
da validade)
Sempre -Anotar em bivro de; Responsavel
Anotar registro proprio, pelo setor de
procedéncia da Embalagem ¢
matéria prima Expedigio.
uttlizada :
~-Anotar  também  no
mesmo  hivro  destino
final desse lote (para
onde foi enviado
onde serd
comercializado)
Analise Trimestral | -Pegar aleatoriamente _ | Funcionério
microbiologica amostras de alguns responsavel
lotes  proaduzidos e pela
encanunhar para expedicio.
laboratdrio
autorizado(UTFPR)
para analise
microbiologica.
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8- POP’S
(PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS PADRONIZADOS)

S#o procedimentos escritos de forma objetiva, que estabelecem instrugdes
sequenciais, para realizagio de operagbes rotineiras ¢ especificas das

atividades realizadas na empresa. ;
As atividades em que foram implantadas os pop’s estio relacionadas a
seguir: '

- Higienizagido: - do ambiente

- dos equipamentos

- dos manipuladores

- da caixa d’agua

- controle de vetores e pragas
- Desmfecgio da matéria-prima
- Controle de Qualidade




7~ CONTROLE DE QUALIDADE (POP 7)

A empresa manterd guardado, uma amostra de cada lote do produto
produzido. Ao mesmo tempo, deixard anotado em livro proprio de registro,
procedéncia da matéria-prima utilizada para fabricagfo daquele lote e também
destino  final  desse produto  (para onde foi enviado, onde serd
comercializado)... Isso garante analise posterior do produto, caso haja alguma
divida a respetto da sua qualidade.

Fard também, num periodo de trés em trés wmeses, uma  analise
microbiolégica de algumas amostras{alguns lotes) pegas aleatoriamente para
mvestigagio de possivel presenga de coltformes fecais e coliformes totais,
através do laboratorio da UTFPR (Universidade Tecnolégica Federal do
Parana), que emetira laudo téenico .
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CGCICHF: 041 03185872 lemeripfn Pelar

Observa;ées Gerais:  Eyeiad  José Kienen
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Lémara Myn P o0

S

NIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - CAL
LABORATORIO DE ANALISES - LABCAL
i Rod. Admar Gonzaga, 1346, Itacorabi, Floriandpolis, SC - Brasil - CEP 88034001
U F S c Fone/fax: (48) 3334-2047 / 1721-5392 7 3721-5391 - B-mail: fabeal@con.ufse.br

CERTIFICADO DE ENSAIO
Protocole, 10767/ 2007  Detade Entrada; 06/09/2007

Nome do Produto. FIBRA DE VEGETAIS

Data de Fabricagio: Data de Vencimento:
Marca: N” do Lote:
N Amostras: 1 N Unid. Amostrais; 1 : PesofVolume: 0001 amostra
Amostrado e Coletado por.  Cliente
Fabricante: ADEMAR JOSE KIENEN
Solicitante: ADEMAR JOSE KIENEN
Responsavel: ADEMAR JOSE KIENEN
Av./Rua: Rua: Dr.Abel Capela 522
Complemento. Apto: 301

Bairro: Cogueiros CEP: B8080250
Cidade: Floriandpolis UrF: s8¢
CGCICPF. 041.031.859-72 inscricgo Estadual

Observagdes Gerais: Enviado por Ademar José Kignen
RESULTADOS DE ENSAIOS

MICROSCOPIA Técnico responsavel Elisa H, Siegel Moscke - CRFISC 1383

Matéria Macroscépica

+ Auséncia de matérias macroscdpicas tais como inselos & oulrns animals, bern como seus excramentos, objetos rigidos, pontiagudos
& ou cortantes prejudiciais & salde humana.

Matéria Microsctpica

+ Auséncia de matérias microschpicas {als comu insefos e seus fragmentos, pélos de roedor, larvas e parasilos prejudicials & saude
humana {AQAC, 2005 - n. 980.27},

Metodologia{s):

ASSOCIATION OF OFFICIAL ANALYTICAL CHEMISTS {ADQAZ). Official Methods of the AQAC infernational, 18th ed. Maryland: AQAC, 2005,

Continua

- Laboratério Analitico Habilitado na REBLAS/ANVISA - ANALI 62{} hitpYhwrww anvisa.gov. brz‘rebiaslbloianamw
N2, Doc. | Edigic/Revisaa i &eq. Elntrénico | I3
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FREFEITURA MUNICIPAL

Nossa Terra

A MUNICIPAL DE PATO BRANCO
ALVARA DE LICENCA

PREFEITUI

FARAL

LOCALIZACAC & _TFUNCIONAMENTO

NOREBRAZAD SOCIAL:

INDUSTREIA B _RENBEEICIO DE _FIBRAS. QRTI FRUTIL LTDA

ENDERECO:
& WUR JOSE QABRIELLE 21 MOD 11 - PARQUE INDU

ATIVIDADE:

Ind de Fibrag em dersl

o e AREA UTIL
05, 586.751/000L-90 246,00 ‘
ALVARA: . PROCESSO NS
BARLRONT 22681
DATA SXF’ED&Q)‘«O' v CCADABTRO CONTRIBUINTE:
15/06/3007 e \_.,,\ 2267810

O PRESENTE ALVARA \DE Llf::ENc;;A DEVERA SER EXPOSTO EM LOCAL
VISIVEL DE FACIL ACESSO A F/SCAUZA(,,AOM

| / y :

‘\‘i/' "\
MJ\‘ ?\-,}wvg‘ R 3
prafaiture-Mis] a}swi di-Pto R
Cristiang Wemar Farralra Primo

. 59(3@99{‘”@?;& i; %gd ﬁf{}%%m
Resﬁ Caramun,2771 - ‘Centro - Fo one/Fax:(48) 3220-1544




POLICIA MILITARR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS

CERTIFICADO DE VISTORYA N* 189629 / 26006

A Secio de Provengiio do Corpo de Hombedros do Parand , vistoriou as isxsmiaﬁ;@:ﬁs da edificagio localizada na RUA
JOSE CARRIBLLL 21, municiplo de PATO BRANCO, relwrents a INDUSTRIA B BENLEFICH) DE FIBRAS
O FRUTL LYBA , de propriedade do Sr(ud, HARRY RIPF com aproximadamente 346 m?, constatando que
esse estubelechnento encontra-se de geordo com o O f}d;w de Prevengiio de Incéndios do Corpo de Bombeiros:

1. Passud proteciia por: extiniorey

i

< Ramos de abividade: 4689399 4633801
3 Classe de Riseo: 2

4, Indieagiiv Fiseal:

£ Inserigdo Dmobilidria

< O presepte documentn fem validads de 20/10/2008 atd 20/142007, devendo ser aprescatado pava renovagho
do Abvard de Funclonmenta,

« Caso ocorvi veformas, smplacdes, mudangn de ccapaglio cu pova vistoria o esiabeleciments, este
dacumento pevderd a viidade,

GIR o 3106018962930

Projeto n." 98073/05

Laudo n®

Alvard n® 052/03

Capacidade de pablico

Projeto Central de GLP n®

Sigtema preventive extintores

Liso de GLP liberado Kg

PATO BRANCO, i?ms marco de 2007
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - DIVISAO VIGILANCIA SANITARIA

LICENGA SANITARIA E DO EXERCICIO PROFISSIONAL NUMERO

B 3% AN SRosutos aLtvenTicIos

J\:!)J&f

§
S

E o V[ Asen o 1siruida {m®) R, renp. ton, Cod, ramg aliv. | Exarclein
(s v%% 7H1A00D1-90 126,00 100307 2007

CONTRIBUINTE

ASTRIA £ BENEFICIOD DE FIBRAS ORTY FRUTT LTDA
3 PARGUE  INDUBTRIAL

PATH BRANCE - PR

Lrats da Vistona

VA&12007

RESPONSAVEIS TECRICOS

Seator forme Consetho Regional

Respansdvet da nepegiio

Aline G. Borges

Fiscal de g ﬁi&gﬁr‘%
Q{Lw& 5 48572
canmbo 2 assinalura

T% mn vens stz a5
Responsdy

ol du servigo

*\ ¢

LICENGA HO. 1231 - RISCD 1 Observagdes

YALTDADE ATE: 31/7/2008

A afixaglo desta licenga em local visivel ao consumidorfusudrio é obrigatéria.

RECLAR IACOES




DOCUMENTO DE ARRECADAC;AO RALINIGHR
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SSECRETARIA DE ADMINISTRACAD £ FINANCAS
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